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1.0 Inicijalna verzija 25.4.2025. 

1.1 Izmijenjena tablica 1. – uklonjeni ‘HR BG-1’ i stupac ‘ID’, 

dodan stupac 

‘Kardinalnost’; 

Oznake poslovnih pojmova i poslovnih pravila 

ujednačeni na ‘HR-‘; Ažurirana pravila: BG-17, BG-21, 

BT-33, BT-34, BT-47, BT-48, HR-BG-2, HR- BT-25, HR- 

BR-28, HR-BR-33; 

Ažuriran primjer korištenja: BG-25, BG-30, BT-43, BT-58, 

BT-71, BG-17, BT- 84, BT-86, BT-90, BT-91, HR-BG-2; 

Uklonjeno: HR-BR-12 

9. 5. 2025. 

1.2 Dodano poslovno pravilo HR-BR-37 Račun mora sadržavati 

oznaku operatera (HR-BT-5); Promijenjena kardinalnost u 

tablici Prodavatelj HR-BT-4 i HR-BT-5 u 1..1;  

Obrisano suvišno pravilo HR-BR-37; HR-BT-12, HR-BT-13, 

HR-BT-14 ispravljena putanja CreditNote/ cac:InvoiceLine u 

CreditNote/cac:CreditNoteLine; HR-BT-15, HR-BT-16, HR-

BT-17, HR-BT-23, HR-BT-24 ispravljena putanja 

hrextac:HRFISK20data u hrextac:HRFISK20Data; HR-BR-26 je 

imao "or" umjesto "ili"; HR-BR-35-> Svaka stavka računa 

(BG-25) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođena od PDV-a 

mora imati kod kategorije PDV-a 

„E“ (BT-102) i stopu PDV-a (BT-103) jednaku 0; Pogrešno 

naveden BT-102 i 103 ispravljeno u BT-151 i BT-152; Dodana 

porezna kategorija HR:N koja je falila (za sve neoporezive 

naknade koje se navode zajedno s oporezivim naknadama, a 

nisu PP, PPMV, Povratna naknada). 

 

23.06.2025. 

1.3 Ispravljene su putanje u HR-BT-18 do HR-BT-22 

(cac:TaxCategory u hrextac:HRTaxCategory) 

Ispravljen je primjer korištenja identifikatora specifikacije koji 

je u sebi imao razmake 

Ostalo: vraćeni detalji opisa promjena u ovoj tablici, koje su 

nastale ažuriranjem dokumenta od 23.06.2025. 

3.7.2025. 
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1. Područje primjene Tehničke specifikacije eRačuna s 

proširenjima 

 

 
Tehnička specifikacija eRačuna s proširenjima uključuje nacionalnu Specifikaciju osnovne upotrebe 

eRačuna (CIUS) i proširenja za potrebe obvezne upotrebe i fiskalizacije eRačuna za NPOO projekt 

Fiskalizacija 2.0. – Implementacija sustava za bezgotovinsko plaćanje putem eRačuna s integriranom 

e-arhivom te naprednog online knjigovodstva u sustavu PDV-a. 

Ovaj dokument pripremljen je na osnovi europske norme HRN EN 16931-1:2020 - Elektronički račun - 

1. dio: Semantički model podataka osnovnih elemenata elektroničkog računa (EN 16931- 

1:2017+A1:2019) [1] u skladu s pravilima za izradu Specifikacije osnovne uporabe eRačuna (CIUS) i 

definiranja proširenja (extensions) europske norme. 

eRačun sukladan s ovom tehničkom specifikacijom usklađen je s normom HRN EN 16931-1:2020 - 

Elektronički račun - 1. dio: Semantički model podataka osnovnih elemenata elektroničkog računa (EN 

16931-1:2017+A1:2019) [1] 

Specifikacija uključuje semantički model podataka eRačuna i poslovna pravila eRačuna koji će se 

razmjenjivati, a podržava razmjenu eRačuna u B2B i B2G segmentu. 

Specifikacija omogućava automatsko generiranje fiskalizacijske poruke kojom će primatelj i pošiljatelj 

eRačuna dostavljati podatke Poreznoj upravi potrebne za kontinuirani obračun i izvještavanje o PDV-

u. 

 

 

1.1 Uključene poslovne strane i njihove uloge i odnosi 

Kod osnovnog procesa 'od kupnje do plaćanja' (eng. Purchase-to-Pay) postoje dvije poslovne strane: 

Korisnik i Dobavljač. Svaka od tih strana može imati dvije ili tri uloge u procesu. Strana Korisnik ima 

ulogu Kupca (poslovna uloga koja ugovara s Prodavateljem i naručuje robu i usluge) i Primatelja 

(operativna uloga koja prima robu i usluge). Strana Dobavljač ima ulogu Prodavatelja (poslovna uloga 

koju ugovorno angažira neki Kupac) i Primatelja plaćanja (uloga koja prima plaćanje). Obje strane 

smatraju se poreznim obveznicima (to je uloga koja prijavljuje i plaća PDV ili koristi povrat PDV-a), osim 

kod nekih javnih subjekata. Dobavljač može prenijeti operativne aspekte svoje uloge na Poreznog 

zastupnika, koji prijavljuje i plaća PDV u njegovo ime. 
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Slika 1 Poslovne strane i uloge 
 

 

Kod modela osnovnoga računa pretpostavlja se da strana Dobavljač objedinjuje uloge Prodavatelja i 

Primatelja plaćanja. No, uloge se mogu podugovarati. Ulogu Primatelja plaćanja može ispunjavati neka 

druga strana, npr. usluga faktoringa. Jednako vrijedi i na uloge Korisnika (Kupac i Primatelj), koje mogu 

ispunjavati različite strane. Pretpostavlja se da Prodavatelj izdaje račun. Treba imati na umu da je u 

određenim transakcijama Kupac, a ne Prodavatelj, odgovoran za plaćanje PDV-a. 

1.2 Podržani zahtjevi poslovnog procesa 

U osnovnom modelu računa sadržani procesi kupnje, prodaje, isporuke dobara i usluga i plaćanje. 

Osnovni model računa podržava sljedeće tipove poslovnih procesa: 

— P1: izdavanje računa za isporuke robe i usluga prema narudžbenicama, na temelju ugovora; 

— P2: periodično izdavanje računa za isporuke robe i usluga na temelju ugovora; 

— P3: izdavanje računa za isporuku prema samostalnoj narudžbenici; 

— P4: plaćanje unaprijed (avansno plaćanje); 

— P5: plaćanje na licu mjesta (engl. Sport payment); 

— P6: plaćanje prije isporuke, na temelju narudžbenice; 

— P7: izdavanje računa s referencama na otpremnicu; 

— P8: izdavanje računa s referencama na otpremnicu i primku; 

— P9: odobrenja ili računi s negativnim iznosima, izdani zbog raznih razloga, uključujući i povrat 

prazne ambalaže; 

— P10: izdavanje korektivnog računa (storniranje/ispravak računa); 

— P11: izdavanje djelomičnoga i konačnog računa; 

— P12: samoizdavanje računa. 

— P99: poslovni proces koji definira Kupac. 

Od kupnje do 
plaćanja 

 

  
 Potrošač 

 

 
 

 Naručivanje  
 

 

Porezni obveznik 
Kupac 

Prodavatelj 
Porezni obveznik 

Dostava 

Primatelj 
Porezni zastupnik  Primatelj plaćanja Plaćanje 
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2. Semantički model 

2.1 Osnovni poslovni pojmovi 

Tablica 1 Semantički podatkovni model osnovnih poslovnih pojmova 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-1 Broj računa Jedinstvena identifikacija 
računa 

Redni broj koji se zahtijeva u članku 226(2) 
Direktive 2006/112/EZ, Zakona o PDV-u [2], 
za jedinstvenu identifikaciju računa u 
poslovnom kontekstu, vremenskom okviru, 
operativnom sustavu i evidenciji 
Prodavatelja. Može se temeljiti na jednom 
ili više nizova brojeva, koji mogu sadržavati 
alfanumeričke znakove. Ne koristi se 
identifikacijska shema. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cbc:ID 

/CreditNote/cbc:ID 

 

HR-BT-1 Indikator kopije 
računa 

Oznaka je li račun kopija 
već poslanog računa ili 
izvornik (poslan prvi 
puta) 

Sukladno Zakonu o fiskalizaciji Boolean 
(true | false) 

0..1 

 /Invoice/cbc:CopyIndicator 

/CreditNote/cbc:CopyIndicator 

Navesti „true“ 
ako se šalje 
kopija računa s 
istim brojem 
računa 

BT-2 Datum izdavanja 
računa 

Datum kada je izdan 
račun. 

 Datum 1..1 

 /Invoice/cbc:IssueDate 

/CreditNote/cbc:IssueDate 

 

HR-BT-2 Vrijeme izdavanja 
računa 

Vrijeme izdavanja računa Sukladno Zakonu o fiskalizaciji Vrijeme 1..1 

 /Invoice/cbc:IssueTime 

/CreditNote/cbc:IssueTime 

 

BT-3 Kod tipa računa Kod kojim se navodi 
funkcionalni tip računa. 

Trgovački računi i odobrenja definiraju se 
prema odrednicama iz UNTDID 1001 [3] . 
Mogu se koristiti i druge odrednice iz 
UNTDID-a 1001 [3] s konkretnim računima, 
ako je to primjenjivo 

Kod 1..1 

 /Invoice/cbc:InvoiceTypeCode 

/CreditNote/cbc:CreditNoteTypeCode 

 

BT-5 Kod valute računa Valuta u kojoj su 
navedeni svi iznosi 

računa, osim za ukupni 
iznos PDV-a u 
računovodstvenoj valuti. 

U računu se mora koristiti samo jedna 
valuta, osim za ukupni iznos PDV-a u 
računovodstvenoj valuti (BT-111) sukladno 
članku 230 Direktive 2006/112/EZ, te 
Zakona o PDV-u [2]. 
Popis važećih valuta upisan je kod Agencije 
za održavanje ISO 4217 "Kodova za prikaz 
valuta i novca”. 

Kod 1..1 

 /Invoice/cbc:DocumentCurrencyCode 

/CreditNote/cbc:DocumentCurrencyCode 

 



4  

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-6 Kod 
računovodstvene 
valute za PDV 

Valuta korištena u svrhe 
obračuna PDV-a i 

izvještavanja, koja je 
prihvaćena ili zahtijevana 
u državi Prodavatelja. 

Koristi se u kombinaciji s ukupnim iznosom 
PDV-a u računovodstvenoj valuti (BT-111) 
kada se kod valute za obračun PDV-a 
razlikuje od koda valute računa. 
Popis važećih valuta upisan je kod Agencije 
za održavanje ISO 4217 "Kodova za prikaz 
valuta i novca”. Pogledati članak 230 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ Zakona o 
PDV-u [2] za više informacija. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cbc:TaxCurrencyCode 

/CreditNote/cbc:TaxCurrencyCode 

Navesti ukoliko 
se razlikuje od 
koda valute 
računa 

BT-7 Datum nastanka 
obveze poreza na 
dodanu vrijednost 

Datum nastupa obveze 
PDV-a za prodavatelja i 
za kupca u onoj mjeri u 
kojoj se taj datum može 
odrediti i u kojoj se 
razlikuje od datuma 
izdavanja računa, 
sukladno Direktivi o PDV- 
u. 

Datum nastanka porezne obveze obično je 
datum kada je roba isporučena ili kada su 
usluge dovršene ('datum nastanka porezne 
obveze'). Postoje i neke varijacije. Pogledati 
članak 226 (7) Direktive Vijeća 2006/112/EZ 
Zakona o PDV-u [2] za više informacija. 
Taj element je obvezan ako se datum 
nastanka obveze poreza na dodanu 
vrijednost razlikuje od datuma izdavanja 
računa. 
I Kupac i Prodavatelj trebaju koristiti datum 
nastanka porezne obveze, kada ga 
Prodavatelj navodi. Uporaba BT-7 i BT-8 
međusobno se isključuju. 

Datum 0..1 

 /Invoice/cbc:TaxPointDate 

/CreditNote/cbc:TaxPointDate 

 

BT-8 Kod datuma 
nastanka obveze 
poreza na dodanu 
vrijednost 

Kod datuma nastupa 
obveze PDV-a za 
prodavatelja i za kupca. 

Kod mora razlikovati sljedeće stavke iz 
UNTDID-a 2005 [3]: 
- datum izdavanja računa 
- stvarni datum isporuke 
- do sada plaćeno 
Kod datuma nastanka obveze poreza na 
dodanu vrijednost koristi se ako datum 
nastanka obveze poreza na dodanu 
vrijednost nije poznat u vrijeme izdavanja 
računa. Uporaba BT-8 i BT-7 međusobno se 
isključuju.. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod/cbc:DescriptionCode 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod/cbc:DescriptionCode 

 

BT-9 Datum dospijeća 
plaćanja 

Datum kada plaćanje 
dospijeva na naplatu. 

Datum dospijeća plaćanja odražava datum 
dospijeća neto plaćanja. Za djelomična 
plaćanja navodi prvi neto datum dospijeća. 
Odgovarajući opis složenijih uvjeta plaćanja 
može se navesti u BT-20 Uvjeti plaćanja.. 

Datum 0..1 

 /Invoice/cbc:DueDate 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentDueDate 

 

BT-10 Interni identifikator 
kupca 

Identifikator kojega 
dodijeli Kupac, a koji se 
koristi u svrhu internog 
usmjeravanja 

Kupac određuje identifikator (npr. ID 
kontakta, odjel, ID ureda, šifra projekta), ali 
ga navodi Prodavatelj u računu. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cbc:BuyerReference 

/CreditNote/cbc:BuyerReference 

 

BT-11 Referenca projekta Identifikacija projekta na 
koji se račun odnosi 

 Referenca 0..1 

 /Invoice/cac:ProjectReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-12 Referenca ugovora Identifikacija ugovora. Identifikator ugovora mora biti jedinstven u 
kontekstu konkretnog trgovinskog odnosa i 
za definirano vremensko razdoblje. 

Referenca 
dokumenta 

0..1 

 /Invoice/cac:ContractDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:ContractDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-13 Referenca 
narudžbenice 

Identifikator 
referencirane 

narudžbenice, koju izdaje 
Kupac. 

 Referenca 
dokumenta 

0..1 

 /Invoice/cac:OrderReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:OrderReference/cbc:ID 

 

BT-14 Referenca naloga za 
isporuku (eng.Sales 
order) 

Identifikator 
referenciranog naloga za 
isporuku (eng.Sales 
order), kojeg izdaje 
Prodavatelj. 

 Referenca 
dokumenta 

0..1 

 /Invoice/cac:OrderReference/cbc:SalesOrderID 

/CreditNote/cac:OrderReference/cbc:SalesOrderID 

 

BT-15 Referenca primke Identifikator 
referencirane primke. 

 Referenca 
dokumenta 

0..1 

 /Invoice/cac:ReceiptDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:ReceiptDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-16 Referenca 
otpremnice 

Identifikator 
referencirane 
otpremnice. 

 Referenca 
dokumenta 

0..1 

 /Invoice/cac:DespatchDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:DespatchDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-17 Referenca javnog 
nadmetanja ili 
grupe/lota 

Identifikacija javnog 
nadmetanja ili grupe/ 
lota na koje se odnosi 
račun. 

U nekim se državama navodi referenca na 
javno nadmetanje/poziv na podnošenje 
ponuda koji je doveo do potpisivanja 
ugovora. 

Referenca 
dokumenta 

0..1 

 /Invoice/cac:OriginatorDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:OriginatorDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-18 Identifikator 
fakturiranog objekta 

Identifikator objekta na 
kojemu se temelji račun, 
a navodi ga Prodavatelj. 

To može biti pretplatnički broj, telefonski 
broj, mjerno mjesto, vozilo, osoba, itd., 
prema potrebi. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

Sa 
DocumentTypeC 
ode = 130 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora 
fakturiranoga objekta. 

Ako primatelju možda neće biti jasno koja 
se shema koristi za identifikator, treba se 
odabrati uvjetni identifikator sheme, koji se 
mora odabrati među odrednicama UNTDID 
1153 popisa kodova [3]. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-19 Računovodstvena 
oznaka Kupca 

Tekstualna vrijednost u 
kojoj je navedeno gdje 
valja knjižiti 

odgovarajuće podatke u 
financijsko 
računovodstvo kupca 
(tzv. Mjesto troška) 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cbc:AccountingCost 

/CreditNote/cbc:AccountingCost 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-20 Uvjeti plaćanja Tekstualni opis uvjeta 
plaćanja koji se 
primjenjuju na dospjeli 
iznos za plaćanje 
(uključujući opis mogućih 
kazni, npr. za zakašnjelo 
plaćanje). 

Ovaj element može sadržavati više redaka i 
više uvjeta. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentTerms/cbc:Note 

/CreditNote/cac:PaymentTerms/cbc:Note 

 

 

 
BT-1 Broj računa 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-2 Račun mora imati broj računa (BT-1). 

HR-BR-1 Broj računa ne smije sadržavati bjeline (whitespace znakove) 

Primjer korištenja: 

<cbc:ID>120-221-1</cbc:ID> 

 

HR-BT-1 Indikator kopije računa 

Primjer korištenja: 

<cbc:CopyIndicator>true</cbc:CopyIndicator> 

 

 

U slučaju kada se ispravlja podatak na eRačunu koji ne utječe na obračun poreza, eRačun se izdaje i 

šalje primatelju pod istim brojem računa (BT-1) uz vrijednost HR-BT-1 Indikator kopije računa „true“. 

 

 
BT-2 Datum izdavanja računa 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-3 Račun mora imati datum izdavanja (BT-2). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cbc:IssueDate>2025-01-01</cbc:IssueDate> 

 

 

Datum se upisuje u formatu yyyy-MM-d.d. 

 
HR-BT-2 Vrijeme izdavanja računa 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-2 Račun mora imati vrijeme izdavanja računa (HR-BT-2). 
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Primjer korištenja: 

<cbc:IssueTime>12:00:00</cbc:IssueTime> 

 

 

Vrijeme se upisuje u formatu hh:mm:ss 
 

 
BT-3 Kod tipa računa 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-4 Račun mora imati kod (šifru) tipa (vrste) računa (BT-3). 

 
 

Koriste se kodovi iz liste UNTDID 1001 [3]. 

Najčešći kodovi koji se koriste za račun su: 

82 – Račun za mjerene usluge 

326 – Parcijalni račun 

380 – Komercijalni račun 

383 – Terećenje 

384 – Korektivni račun 

386 – Račun za predujam 

394 – Račun za leasing 

 
Primjer korištenja: 

<cbc:InvoiceTypeCode>380</cbc:InvoiceTypeCode> 

 

 

 

 

 

Najčešći kodovi koje se koriste za odobrenje su: 

381 – Odobrenje 

Primjer korištenja: 

<cbc:CreditNoteTypeCode>381</cbc:CreditNoteTypeCode> 



8  

BT-5 Kod valute računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-5 Račun mora imati kod valute računa (BT-5). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cbc:DocumentCurrencyCode>EUR</cbc:DocumentCurrencyCode> 

 

 

Koriste se kodovi iz liste ISO 4217 [4]. 

 
BT-6 Kod valute obračunatog PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cbc:TaxCurrencyCode>USD</cbc:TaxCurrencyCode> 

 

 

BT-7 Datum nastanka obveze poreza na dodanu vrijednost 

Primjer korištenja: 

<cbc:TaxPointDate>2025-01-01</cbc:TaxPointDate> 

 

 

Datum se upisuje u formatu yyyy-MM-dd 

Koriste se kodovi iz liste ISO 4217 [4]. Datum nastanka obveze poreza na dodanu vrijednost 

 
BT-8 Kod datuma nastanka obveze poreza na dodanu vrijednost 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

<cbc:DescriptionCode>3</cbc:DescriptionCode> 

</cac:InvoicePeriod> 

 

 

Koriste se kodovi iz liste UNTDID 2005 i to: 

• 3 - Datum izdavanja računa 

• 35 - Datum stvarne isporuke 

• 432 – Datum plaćanja 

 
BT-9 Datum dospijeća plaćanja 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-4 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), datum dospijeća plaćanja (BT-9) mora biti 
naveden. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cbc:DueDate>2025-01-31</cbc:DueDate> 
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Datum se upisuje u formatu yyyy-mm-dd 

 
BT-10 Interni identifikator kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:BuyerReference>odjel-0001</cbc:BuyerReference> 

 

 

 

BT-11 Referenca projekta 

Primjer korištenja: 

<cac:ProjectReference> 

<cbc:ID>projekt-0001</cbc:ID> 

</cac:ProjectReference> 

 

 

 

BT-12 Referenca ugovora 

Primjer korištenja: 

<cac:ContractDocumentReference> 

<cbc:ID>ugovor-0001</cbc:ID> 

</cac:ContractDocumentReference> 

 

 

 

BT-13 Referenca narudžbenice 

Primjer korištenja: 

<cac:OrderReference> 

<cbc:ID>narudzba-0001</cbc:ID> 

</cac:OrderReference> 

 

 

 

BT-14 Referenca naloga za isporuku 

Primjer korištenja: 

<cac:OrderReference> 

<cbc:SalesOrderID>prodajni-nalog-0001</cbc:SalesOrderID> 

</cac:OrderReference> 

 

 

 

BT-15 Referenca primke 

Primjer korištenja: 

<cac:ReceiptDocumentReference> 

<cbc:ID>primka-0001</cbc:ID> 

</cac:ReceiptDocumentReference> 

 

BT-16 Referenca otpremnice 

Primjer korištenja: 

<cac:DespatchDocumentReference> 

<cbc:ID>otpremnica-0001</cbc:ID> 

</cac:DespatchDocumentReference> 



10  

BT-17 Referenca javnog nadmetanja ili grupe/lota 

Primjer korištenja: 

<cac:OriginatorDocumentReference> 

<cbc:ID>EMV/001</cbc:ID> 

</cac:OriginatorDocumentReference> 

 

 

 

BT-18 Identifikator fakturiranog objekta 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

<cbc:ID schemeID=“AGU“>regkorisnik-0001</cbc:ID> 

<cbc:DocumentTypeCode>130</cbc:DocumentTypeCode> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

 

Ukoliko se koristi schemeID koriste se šifre iz liste UNTDID 1153 [3]. 

 
BT-19 Računovodstvena oznaka Kupca (Mjesto troška) 

Primjer korištenja: 

<cbc:AccountingCost>mjesto-troska-0001</cbc:AccountingCost> 

 

 

 

BT-20 Uvjeti plaćanja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-25 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), mora biti naveden ili datum dospijeća plaćanja 
(BT-9) ili uvjeti plaćanja (BT-20). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentTerms> 

<cbc:Note>Uvjeti plaćanja u tekstualnom obliku</cbc:Note> 

</cac:PaymentTerms> 

 

 

BG-1 Napomena za račun 

Tablica 2 Semantički podatkovni model Napomene za račun 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-1 NAPOMENA ZA Skupina poslovnih   0..n 
 RAČUN pojmova koji nude  

  tekstualne napomene  

  koje su relevantne za  

  račun, zajedno s  

  navođenjem predmeta  

  napomene.  
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-21 Kod predmeta 
napomene za račun 

Predmet (naslov) 
tekstualne napomene u 
BT-22. 

Treba se odabrati među odrednicama 
navedenima u UNTDID-u 4451 [3]. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cbc:Note 

/CreditNote/cbc:Note 

Koristiti #kod 
predmeta# 

BT-22 Napomena za račun Tekstualna napomena s 
nestrukturiranim 
informacijama koje su 
relevantne za račun u 
cjelini. 

Poput npr. razloga za bilo koje ispravke ili 
bilješka o prijenosu u slučaju kada je račun 
faktoriran 

Tekst 1..1 

 /Invoice/cbc:Note 

/CreditNote/cbc:Note 

 

 

 
BT-21 Kod predmeta (naslova) napomene za račun 

Primjer korištenja: 

<cbc:Note>Nestrukturirani tekst napomene#AAI#</cbc:Note> 

 

 

 

BT-22 Napomena za račun 

Primjer korištenja: 

<cbc:Note>Na računu obračunavamo zatezne kamate ukoliko račun nije plaćen u roku</cbc:Note> 

 

 

 

BG-2 Procesna kontrola 
 

 
Tablica 3 Semantički podatkovni model procesne kontrole 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-2 PROCESNA 
KONTROLA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o poslovnom 
procesu i pravilima koji 
se primjenjuju na 
dokument računa. 

  1..1 

BT-23 Tip poslovnoga 
procesa 

Navodi kontekst 
poslovnog procesa u 
kojemu se transakcija 
pojavljuje, da bi se 
omogućilo Kupcu da na 
odgovarajući način 

obradi račun. 

Koriste se vrijednosti P1-P12 ili P- 
99:Oznaka_kupca 
Navodi ga Kupac. 

Tekst 1..1 

 /Invoice/cbc:ProfileID 

/CreditNote/cbc:ProfileID 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-24 Identifikator 
specifikacije 

Identifikacija specifikacije 
koja sadržava ukupni 
skup pravila u pogledu 
semantičkog sadržaja, 
kardinalnosti i poslovnih 
pravila s kojima su 
sukladni podaci sadržani 
u dokumentu instance. 

Time se identificira sukladnost ili 
usklađenost s ovim dokumentom. Sukladni 
računi navode: urn:cen.eu:en16931:2017. 
Računi koji su sukladni korisničkoj 
specifikaciji mogu ovdje navesti tu 
specifikaciju. 
Ne koristi se identifikacijska shema. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cbc:CustomizationID 

/CreditNote/cbc:CustomizationID 

 

 

 
BT-23 Tip poslovnog procesa 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-34 Oznaka procesa MORA biti navedena. 
Koriste se vrijednosti P1-P12 ili P99:Oznaka kupca iz Tablice 4 Tipovi poslovnog procesa 

 

 
Tablica 4 Tipovi poslovnog procesa 

 

Oznaka procesa Naziv poslovnog procesa 

P1 Izdavanje računa za isporuke robe i usluga prema narudžbenicama, na temelju ugovora 

P2 Periodično izdavanje računa za isporuke robe i usluga na temelju ugovora 

P3 Izdavanje računa za isporuku prema samostalnoj narudžbenici 

P4 Plaćanje unaprijed (avansno plaćanje) 

P5 Plaćanje na licu mjesta (engl. Sport payment) 

P6 Plaćanje prije isporuke, na temelju narudžbenice 

P7 Izdavanje računa s referencama na otpremnicu 

P8 Izdavanje računa s referencama na otpremnicu i primku 

P9 Odobrenja ili računi s negativnim iznosima, izdani zbog raznih razloga, uključujući i povrat prazne 
ambalaže 

P10 Izdavanje korektivnog računa (storniranje/ispravak računa) 

P11 Izdavanje djelomičnoga i konačnog računa 

P12 Samoizdavanje računa 

P99:Oznaka kupca Proces definiran od strane kupca 

 

 

Primjer korištenja: 

<cbc:ProfileID>P1</cbc:ProfileID> 

Ili 

<cbc:ProfileID>P99:RacunGrađevinskaSituacija</cbc:ProfileID> 

 

 

BT-24 Identifikator specifikacije 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-1 Račun mora imati identifikator specifikacije (BT-24). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-5 Identifikator specifikacije mora imati vrijednost 'urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mfin.gov.hr:cius- 
2025:1.0#conformant#urn: mfin.gov.hr:ext-2025:1.0' 

 

 
Primjer korištenja: 

<cbc:CustomizationID>urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mfin.gov.hr:cius- 

2025:1.0#conformant#urn: mfin.gov.hr:ext-2025:1.0</cbc:CustomizationID> 

 

 

Ukoliko je račun usklađen prema EN 16931 [1] upisuje se urn:cen.eu:en16931:2017. 

Ukoliko je račun usklađen prema dodatnoj specifikaciji (kao što je ovaj dokument) koristi se oznaka 

specifikacije, odnosno, 

urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mfin.gov.hr:cius-2025:1.0#conformant#urn: 

mfin.gov.hr:ext-2025:1.0 

 

 

BG-3 Referenca prethodnog računa 
 

 
Tablica 5 Semantički podatkovni model Reference prethodnog računa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-3 REFERENCA 
PRETHODNOG 
RAČUNA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o jednom ili 
više prethodnih računa. 

Koristi se u slučaju: 

- kada se ispravlja prethodni račun 
- kada se prethodni djelomični računi 
navode u konačnom računu 
- kada se prethodni računi za plaćanje 
unaprijed navode u konačnom računu 

 0..n 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference 

 

BT-25 Referenca 
prethodnog računa 

Identifikacija računa 
kojega je Prodavatelj 
ranije poslao. 

 Referenca 
dokumenta 

1..1 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-26 Datum izdavanja 
prethodnog računa 

Datum na koji je izdan 
prethodni račun. 

Datum izdavanja prethodnog računa mora 
biti naveden 

Datum 1..1 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:IssueDate 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:Issue 

Date 

 

HR-BT-3 Opis prethodnog 
računa 

Opis prethodnog računa Može sadržavati podatke o PDV-u na 
prethodnom računu 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:Document 

Description 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:Document 

Description 
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BT-25 Referenca prethodnog računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-55 Svaka grupa referenca prethodnog računa (BG-3) mora imati referencu prethodnog računa (BT-25). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:BillingReference> 

<cac:InvoiceDocumentReference> 

<cbc:ID>120-1-1</cbc:ID> 

… 

</cac:InvoiceDocumentReference> 

</cac:BillingReference> 

 

 

 

BT-26 Datum izdavanja prethodnog računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-6 Svaka referenca prethodnog računa (BG-3) mora imati datum izdavanja prethodnog računa (BT-26). 

 
 

Datum se piše u formatu yyyy-MM-dd 

Primjer korištenja: 

<cac:BillingReference> 

<cac:InvoiceDocumentReference> 

… 

<cbc:IssueDate>2024-12-31</cbc:IssueDate> 

… 

</cac:InvoiceDocumentReference> 

</cac:BillingReference> 

 

 

 

HR-BT-3 Napomena uz prethodni račun 

Primjer korištenja: 

<cac:BillingReference> 

<cac:InvoiceDocumentReference> 

… 

<cbc:DocumentDescription> 

Plaćeno po računu za predujam: (100-1-1) 

Osnovica 25%: 100.00 EUR 

PDV 25% : 25.00 EUR 

Ukupno predujam:125.00 EUR 

</cbc:DocumentDescription> 

</cac:InvoiceDocumentReference> 

</cac:BillingReference> 

 

 

BG-4 Prodavatelj 

Tablica 6 Semantički podatkovni model prodavatelja 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-4 PRODAVATELJ Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o 
Prodavatelju. 

  1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty 

 

BT-27 Ime prodavatelja Puno ime pod kojim je 
Prodavatelj registriran u 
nacionalnom registru 
pravnih osoba ili kao 
porezni obveznik ili na 
neki drugi način trguje 
kao osoba ili osobe. 

 Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Re 

gistrationName 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:RegistrationName 

 

BT-28 Trgovački naziv 
prodavatelja 

Naziv pod kojim je 
Prodavatelj poznat, osim 
imena Prodavatelja 
(naziva se i poslovni 
naziv). 

Može se koristiti ako se razlikuje od imena 
Prodavatelja. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-29 Identifikator 
Prodavatelja 

Identifikacija 
Prodavatelja. 

Za mnoge sustave je identifikacija 
Prodavatelja ključan podatak. Mogu se 
navesti ili dodijeliti višestruki identifikatori 
prodavatelja. Oni se mogu razlikovati 
koristeći različite identifikacijske sheme. 
Ako nije navedena nikakva shema, trebali bi 
je poznavati i Kupac i Prodavatelj, tj. to bi 
trebala biti ranije razmijenjena identifikacija 
Prodavatelja kako je određuje Kupac. 

Identifikator 0..n 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc 

:ID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/ 

cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora 
Prodavatelja. 

Ako se koristi, identifikator identifikacijske 
sheme mora se odabrati među 
odrednicama s popisa koji je objavila služba 
za održavanje ISO/IEC 6523. [5] 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc 

:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/ 

cbc:ID/@schemeID 

 

BT-30 Identifikator pravne 
registracije 
prodavatelja 

Identifikator koji izdaje 
registarsko tijelo koji 
identificira Prodavatelja 
kao fizičku ili pravnu 
osobu. (matični broj) 

Ako nije navedena identifikacijska shema, 
mora biti poznata Kupcu i Prodavatelju. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co 

mpanyID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:CompanyID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora pravne 
registracije Prodavatelja. 

Ako se koristi, identifikacijska shema mora 
se odabrati među odrednicama s popisa 
koji je objavila služba za održavanje ISO/IEC 
6523. [5] 

 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co 

mpanyID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:CompanyID/@schemeID 

 

BT-31 Identifikator 
prodavatelja za PDV 

Prodavateljev PDV 
identifikator (naziva se i 
PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja). 

PDV broj s prefiksom koda države. 
Dobavljač koji je registriran kao obveznik 
PDV-a mora navesti svoj PDV identifikacijski 
broj, osim kada koristi poreznog zastupnika. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:Comp 

anyID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme 

/cbc:CompanyID 

Sa 
cac:Taxscheme/c 
bc:ID = „VAT“ 

BT-32 Identifikator 
porezne registracije 
prodavatelja 

Lokalna identifikacija 
Prodavatelja (definirana 
adresom Prodavatelja) u 
porezne svrhe ili 
referenca koja 
omogućuje Prodavatelju 
da navede svoj status 
registriranog poreznog 
obveznika. 

Ti podaci mogu utjecati na to kako Kupac 
podmiruje plaćanje (npr. za doprinose za 
socijalno osiguranje). Primjerice, u nekim 
državama, ako Prodavatelj nije registriran 
kao porezni obveznik, onda se od Kupca 
zahtijeva da ustegne iznos poreza i plati ga 
u ime Prodavatelja. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:Comp 

anyID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme 

/cbc:CompanyID 

Sa 
cac:Taxscheme/c 
bc:ID != „VAT“ 

BT-33 Dodatni pravni 
podaci prodavatelja 

Dodatne pravne 
informacije relevantne za 
Prodavatelja. 

Poput npr. temeljnog kapitala. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co 

mpanyLegalForm 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:CompanyLegalForm 

 

BT-34 Elektronička adresa 
prodavatelja 

Identificira elektroničku 
adresu Prodavatelja na 
koju se može isporučiti 
odgovor na račun na 
razini aplikacije. 

Elektronička adresa upisana u Adresar 
metapodatkovnih servisa (AMS) 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
prodavateljeve 
elektroničke adrese. 

Identifikator sheme mora se odabrati s 
popisa kojega će održavati Instrument za 
povezivanje Europe (CEF). 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

 

HR-BT-4 Oznaka operatera Oznaka operatera 
sukladno Zakonu o 
fiskalizaciji 

 Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:SellerContact/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:SellerContact/cbc:Name 

 

HR-BT-5 OIB operatera OIB operatera sukladno 
Zakonu o fiskalizaciji 

 Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:SellerContact/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:SellerContact/cbc:ID 

 

 

 
Primjeri korištenja: 
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<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID="9934">12345678901</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

cac:PartyName> 

<cbc:Name>Uprava za nadzor</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka A d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>012345678</cbc:CompanyID> 

<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka A d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 EUR, direktor Ivan Perić 

Odgovorna osoba: Marica Horvat 

</cbc:CompanyLegalForm> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

<cac:SellerContact> 

<cbc:ID>11111111111</cbc:ID> 

<cbc:Name>Operater1</cbc:Name> 

</cac:SellerContact> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

 

BT-27 Ime Prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-6 Račun mora sadržavati ime Prodavatelja (BT-27). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka A d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

… 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

 

BT-28 Trgovački naziv Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Naziv poslovne jedinice, Brand tvrtka</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 
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BT-29 Identifikator Prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-26 Kako bi Kupac automatski identificirao dobavljača, identifikator Prodavatelja (BT-29), identifikator pravne 
registracije Prodavatelja (BT-30) i/ili PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) moraju biti navedeni. 

 
 

Primjer korištenja (pogledati još BT-34): 

1) Prodavatelj koristi identifikacijslu shemu iz ISO 6523 liste [5] (npr. GLN) 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz ISO/IEC 

6523 liste [5] (npr. GLN = 0088 iz primjera). 

2) Prodavatelj koristi OIB u svrhu identifikacije 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

U ovom slučaju se OIB-u dodaje prefiks 9934 što je identifikator identifikacijske sheme koji je 

definiran u CEF Electronic Address Scheme code list (EAS) 

(https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/SDBX/Code+lists#Codelists-1) u svom proširenju 

ISO/IEC 6523 [5], a identifikator identifikacijske sheme 9934 označava HR:VAT. U ovom slučaju 

schemeID se ne koristi jer nije dio ISO/IEC 6523 liste. 

3) Prodavatelj koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901::HR99:12345</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

U ovom slučaju se koristi OIB plus dodatni identifikator poslovne jedinice gdje bi „12345“ bila interna 

šifra poslovne jedinice unutar sustava Prodavatelja. 
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BT-30 Identifikator pravne registracije Prodavatelja (matični broj) 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-26 Kako bi Kupac automatski identificirao dobavljača, identifikator Prodavatelja (BT-29), identifikator pravne 
registracije Prodavatelja (BT-30) i/ili PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) moraju biti navedeni. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

… 

<cbc:CompanyID>08123456</CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz ISO/IEC 

6523 liste [5]. 

 
BT-31 Identifikator Prodavatelja za PDV (PDV identifikacijski broj) 

Tablica 7 Poslovna pravila - PDV identifikacijski broj prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-9 PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 
i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) mora imati prefiks u skladu s ISO-kodom ISO 3166- [6] 1 alpha-2 prema 
kojemu se zemlja izdavanja može identificirati. Usprkos tome Grčka može koristiti prefix "EL" 

BR-CO-26 Kako bi Kupac automatski identificirao dobavljača, identifikator Prodavatelja (BT-29), identifikator pravne 
registracije Prodavatelja (BT-30) i/ili PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) moraju biti navedeni. 

BR-S-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Standard 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31 i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) i/ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) i/ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-2 Račun koji sadrži stavku računa u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero rated" mora 
sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) 
i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT- 
102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Exempt from 
VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-E-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski 
broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-IC-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Intra- 
community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

BR-IC-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

BR-IC-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

BR-G-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Export 
outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-O-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Not subject 
to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46). 

BR-O-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46). 

BR-O-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46). 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 
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</cac:PartyTaxScheme> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

Ukoliko je Prodavatelj kao obveznik u sustavu PDV tada koristi BT-31 (odnosno, gore navedeni 

primjer) 

 

 
BT-32 Identifikator porezne registracije Prodavatelja 

Tablica 8 Poslovna pravila - porezni identifikator Prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-Z-2 Račun koji sadrži stavku računa u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero rated" mora 
sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) 
i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT- 
102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Exempt from 
VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski 
broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>12345678901</CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>FRE</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
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… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

Ukoliko Prodavatelj kao obveznik nije u sustavu PDV tada koristi BT-32 (odnosno, gore navedeni 

primjer). 

BT-33 Dodatni pravni podaci prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

… 

<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka A d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 EUR, direktor Ivan Perić 

Odgovorna osoba: Marica Horvat</cbc:CompanyLegalForm> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

Unose se dodatne pravne informacije o Prodavatelju (tzv. Memorandum). 

 
BT-34 Elektronička adresa Prodavatelja 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-7 Elektronička adresa Prodavatelja (BT-34) mora biti navedena. 

 
 

Unos Elektroničke adrese Prodavatelja je obavezan i služi kao jedan od mogućih kanala za 

komunikaciju između Kupca i Prodavatelja nakon što je račun isporučen (npr. osporavanje računa od 

strane Kupca) 

Primjer korištenja: 

1) Prodavatelj koristi OIB 

 
Prodavatelj u @schemeID atributu navodi identifikator OIB identifikacijke sheme 

(9934) 

 
<cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>12345678901</cbc:EndpointID> 

… 

</cac:Party> 

… 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

2) Prodavatelj koristi neku drugu identifikacijslu shemu iz ISO 6523 liste [5] (npr. 

GLN) 

Prodavatelj u @schemeID atributu navodi identifikator identifikacijke sheme (npr 

0088) 
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<cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“0088“>38512345678901</cbc:EndpointID> 

… 

</cac:Party> 

… 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

3) Prodavatelj koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije 

 
U ovom slučaju obavezno se, pored identifikacije elektroničke adrese prodavatelja 

(BT-34), za identifikaciju poslovnih jedinica koristi element BT-29 Identifikator 

prodavatelja (cac:PartyIdentification/cbc:ID) 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>12345678901</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901::HR99:12345</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

HR-BT-4 Oznaka operatera 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-37 Račun mora sadržavati oznaku  operatera (HR-BT-4) 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:SellerContact> 

… 

<cbc:Name>Operater1</cbc:Name> 

</cac:SellerContact > 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

 

HR-BT-5 OIB operatera 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-9 Račun mora sadržavati OIB operatera (HR-BT-5) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:SellerContact> 

<cbc:ID>11111111111</cbc:ID> 

… 

</cac:SellerContact > 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

 

 

BG-5 Poštanska adresa Prodavatelja 
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Tablica 9 Semantički podatkovni model - Poštanska adresa Prodavatelja 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-5 POŠTANSKA ADRESA 
PRODAVATELJA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o adresi 
Prodavatelja. 

Valja upisati dostatne komponente adrese 
potrebne radi usklađivanja s zakonskim 
potrebama. 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

 

BT-35 1. redak adrese 
prodavatelja 

Glavni redak adrese u 
Poštanskoj adresi. 

Obično je to naziv ulice i kućni broj ili 
poštanski pretinac. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Stree 

tName 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:St 

reetName 

 

BT-36 2. redak adrese 
prodavatelja 

Dodatni redak adrese u 
adresi, koji se može 
koristiti za dodatne 
pojedinosti koje 
dopunjavaju glavni 
redak. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Addit 

ionalStreetName 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ad 

ditionalStreetName 

 

BT-162 3. redak adrese 
prodavatelja 

Dodatni redak adrese u 
adresi, koji se može 
koristiti za dodatne 
pojedinosti koje 
dopunjavaju glavni 
redak. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Addre 

ssLine/cbc:Line 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Ad 

dressLine/cbc:Line 

 

BT-37 Grad Prodavatelja Uobičajeno ime grada, 
mjesta ili naselja u 
kojemu se nalazi adresa 
Prodavatelja. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:CityN 

ame 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ci 

tyName 

 

BT-38 Poštanski broj 
Prodavatelja 

Identifikator za 
adresiranje skupine 
svojstava u skladu s 
relevantnom poštanskom 
uslugom. 

Npr. poštanski broj ili ZIP kod. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Posta 

lZone 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Po 

stalZone 

 

BT-39 Oznaka pokrajine 
države prodavatelja 

Pokrajina države. Kao što je regija, županija, država, pokrajina 
itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Count 

rySubentity 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Co 

untrySubentity 

 



25  

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-40 Kod države 
prodavatelja 

Kod za identifikaciju 
države. 

Ako nije naveden porezni zastupnik, ovo je 
država u kojoj se plaća PDV. Popis valjanih 
država upisan je kod Agencije za održavanje 
EN ISO 3166-1 [6] "Kodovi za označivanje 
imena država i njihovih pokrajina”. 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Count 

ry/cbc:IdentificationCode 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Co 

untry/cbc:IdentificationCode 

 

 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-8 Račun mora sadržavati poštansku adresu Prodavatelja (BG-5) 

Primjer korištenja adrese: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Savski gaj XIII</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>put 6</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

BT-35 1. redak adrese Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ilica 127</cbc:StreetName> 

 

BT-36 2. redak adrese Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>put 6</cbc:StreetName> 

 

BT-162 3. redak adrese Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Savski gaj XIII. put 6.</cbc:AddressLine> 

 

BT-37 Grad Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

 

BT-38 Poštanski broj Prodavatelja 

Primjer korištenja: 
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<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

 

BT-39 Županija Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

 

BT-40 Kod države Prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-9 Poštanska adresa Prodavatelja (BG-5) mora sadržavati kod države Prodavatelja (BT-40) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

 

BG-6 Kontakt Prodavatelja 
 

 
Tablica 10 Semantički podatkovni model - Kontakt prodavatelja 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-6 KONTAKT 
PRODAVATELJA 

Skupina poslovnih 
pojmova s podacima za 
kontakt prodavatelja. 

  0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact 

 

BT-41 Kontaktna točka 
Prodavatelja 

Kontaktna točka za 
pravnu osobu ili fizičku 
osobu. 

To je npr. ime osobe, identifikacija 
kontakta, identifikacija odjela ili ureda. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

 

BT-42 Broj telefona za 
kontakt prodavatelja 

Telefonski broj za 
kontaktnu točku 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephone 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephon 

e 

 

BT-43 Adresa e-pošte za 
kontakt prodavatelja 

Adresa e-pošte za 
kontaktnu točku 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:ElectronicM 

ail 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Electron 

icMail 

 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:Contact> 
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<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

<cbc:ElectronicMail>kontakt@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

</cac:Contact> 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

 

BT-41 Kontaktna točka Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

 

BT-42 Broj telefona za kontakt Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

 

BT-43 Adresa e-pošte za kontakt Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:ElectronicMail>kontakt@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

 

 

BG-7 Kupac 
 

 
Tablica 11 Semantički podatkovni model - Kupac 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-7 KUPAC Skup poslovnih pojmova 
koji pružaju informacije o 
Kupcu. 

  1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty 

 

BT-44 Ime Kupca Puno ime Kupca  Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Re 

gistrationName 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:RegistrationName 

 

BT-45 Trgovački naziv 
Kupca 

Naziv po kojem je Kupac 
poznat, osim imena 

Kupca (također poznat 
kao naziv tvrtke). 

Može se koristiti ako se razlikuje od imena 
Kupca. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-46 Identifikator Kupca Identifikator Kupca. Ako nije navedena shema, mora biti 
poznata Kupcu i Prodavatelju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc 

:ID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/ 

cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
Identifikacijske sheme 
identifikatora Kupca. 

Ako se koristi, identifikacijska shema mora 
biti odabrana iz zapisa liste objavljenog od 
strane agencije za održavanje ISO 6523. [5] 

 0..1 

mailto:kontakt@mail.hr
mailto:kontakt@mail.hr
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc 

:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/ 

cbc:ID/@schemeID 

 

BT-47 Identifikator pravne 
registracije Kupca 

Identifikator koji izdaje 
registarsko tijelo koje 
identificira Kupca kao 
pravnu osobu. 

Ako nije navedena identifikacijska shema, 
ta bi shema trebala biti poznata 
Prodavatelju i Kupcu, npr. identifikator koji 
se koristi isključivo u primjenjivom pravnom 
okruženju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co 

mpanyID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:CompanyID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora pravne 
registracije Kupca. 

Ako se koristi, identifikacijska shema mora 
se odabrati među odrednicama s popisa 
koji je objavila služba za održavanje ISO/IEC 
6523. [5] 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co 

mpanyID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc 

:CompanyID/@schemeID 

 

BT-48 Identifikator kupca 
za PDV 

Kupčev PDV identifikator 
(naziva se i PDV 
identifikacijski broj 
Kupca). 

PDV broj s prefiksom koda države, 
temeljem EN ISO 3166-1 [6] "Kodovi za 
označivanje imena država i njihovih 
pokrajina" 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:Comp 

anyID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:C 

ompanyID 

 

BT-49 Elektronička adresa 
Kupca 

Identificira elektroničku 
adresu Kupca na koju se 
dostavlja račun. 

Elektronička adresa upisana u Adresar 
metapodatkovnih servisa (AMS) 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
Kupčeve elektroničke 
adrese. 

Identifikator sheme mora se odabrati s 
popisa kojega održava Instrument za 
povezivanje Europe (CEF). 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>11111111119</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Poslovna jedinica 1</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

<cac:PartyLegalEntity> 
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<cbc:RegistrationName>Tvrtka B d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>01234567</cbc:CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

BT-44 Ime Kupca 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-7 Račun mora sadržavati ime Kupca (BT-44) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka B d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

… 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

 

BT-45 Trgovački naziv Kupca 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Poslovna jedinica 1</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

 

BT-46 Identifikator Kupca 
 

 
Važno! 

Svi identifikatori Kupaca bit će dostupni kroz centralni javni registar (Adresar metapodatkovnih 

servisa – AMS) i neće biti moguće poslati račun Kupcu čiji identifikator ne postoji u registru. 

Primjer korištenja (pogledati još BT-49): 

1) Kupac koristi identifikacijsku shemu iz ISO 6523 liste [5] (npr. GLN) 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 
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Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz ISO/IEC 

6523 liste [5] (npr. GLN = 0088 iz primjera). 

2) Kupac koristi OIB u svrhu identifikacije 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

U ovom slučaju se OIB-u dodaje prefiks 9934 što je identifikator identifikacijske sheme koji je 

definiran u CEF Electronic Address Scheme code list (EAS) 

(https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/SDBX/Code+lists#Codelists-1) u svom proširenju 

ISO/IEC 6523 [5], a identifikator identifikacijske sheme 9934 označava HR:VAT. U ovom slučaju 

schemeID se ne koristi jer nije dio ISO/IEC 6523 liste. 

3) Kupac koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije krajnjeg primatelja 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119::HR99:12345</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

U ovom slučaju se koristi OIB plus dodatni identifikator poslovne jedinice gdje bi „12345“ bila interna 

šifra (HR99) poslovne jedinice unutar sustava Kupca. 

 

 
BT-47 Identifikator pravne registracije Kupca 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski 
broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

 

 
Primjer korištenja: 
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<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

… 

<cbc:CompanyID>01234567</CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz ISO/IEC 

6523 liste. 

 
BT-48 Identifikator kupca za PDV 

Tablica 12 Poslovna pravila - Identifikator kupca za PDV 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-9 PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 
i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) mora imati prefiks u skladu s ISO-kodom ISO 3166-1 alpha-2 prema 
kojemu se zemlja izdavanja može identificirati. Usprkos tome Grčka može koristiti prefix "EL" 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski 
broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-IC-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Intra- 
community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

HR-BR-S-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Standard 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-S-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-S-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-Z-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero rated" 
mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-Z-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-Z-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-E-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Exempt 
from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-E-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-E-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-AE-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-AE-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-AE-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

BT-49 Elektronička adresa Kupca 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-10 Elektronička adresa Kupca (BT-37) mora biti navedena. 

 
 

Unos Elektroničke adrese Kupca je obavezan i služi kao jedan od mogućih kanala za komunikaciju 

između Kupca i Prodavatelja nakon što je račun isporučen (npr. osporavanje računa od strane Kupca) 

Primjer korištenja: 

1) Kupac koristi OIB 

<cac:AccountingCustomerParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>11111111119</cbc:EndpointID> 

… 

</cac:Party> 

… 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

2) Kupac koristi neku drugu identifikacijslu shemu iz ISO 6523 liste [5] (npr. GLN) 

Kupac u @schemeID atributu navodi identifikator identifikacijke sheme (npr 0088) 

<cac:AccountingCustomerParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“0088“>38512345678901</cbc:EndpointID> 

… 

</cac:Party> 

… 

</cac:AccountingCustomerParty> 
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3) Kupac koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije 

 
U ovom slučaju obavezno se, pored identifikacije elektroničke adrese Kupca (BT- 

37), za identifikaciju poslovnih jedinica koristi element BT-34 Identifikator kupca 

(cac:PartyIdentification/cbc:ID) 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>11111111119</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119::HR99:12345</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

 

 

 

BG-8 Poštanska adresa Kupca 

Tablica 13 Semantički podatkovni model - Poštanska adresa Kupca 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-8 POŠTANSKA ADRESA 
KUPCA 

Skup poslovnih uvjeta 
koji pružaju informacije o 
adresi Kupca. 

Potrebno je popuniti dovoljno komponenti 
adrese kako bi se udovoljilo zakonskim 
zahtjevima. 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

 

BT-50 Redak adrese Kupca 
1 

Glavno adresno polje. Obično naziv ulice i broj ili poštanski ured. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Stree 

tName 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:St 

reetName 

 

BT-51 Redak adrese Kupca 
2 

Dodatno adresno polje 
koje se može upotrijebiti 
za davanje dodatnih 
pojedinosti koje 
nadopunjuju glavno 
adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Addit 

ionalStreetName 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ad 

ditionalStreetName 

 

BT-163 Redak adrese Kupca 
3 

Dodatno adresno polje 
koje se može upotrijebiti 
za davanje dodatnih 
pojedinosti koje 
nadopunjuju glavno 
adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Addre 

ssLine/cbc:Line 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Ad 

dressLine/cbc:Line 

 

BT-52 Grad Kupca Uobičajeno ime mjesta, 
grada ili naselja, gdje se 
nalazi Adresa Kupca. 

 Tekst 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:CityN 

ame 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ci 

tyName 

 

BT-53 Poštanski broj Kupca Identifikator za grupu 
svojstava koja se može 
adresirati prema 
relevantnoj poštanskoj 
službi. 

Kao što je poštanski broj ili poštanski broj 
ureda pošte 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Posta 

lZone 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Po 

stalZone 

 

BT-54 Županija Kupca Županija Kao što je regija, županija, država, pokrajina 
itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Count 

rySubentity 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Co 

untrySubentity 

 

BT-55 Šifra države Kupca Šifra koja identificira 
državu. 

Popisi važećih država registrirani su kod 
agencije za održavanje ISO 3166-1 [6], "Šifre 
za prikaz imena država i njihovih poddioba". 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Count 

ry/cbc:IdentificationCode 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Co 

untry/cbc:IdentificationCode 

 

 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-10 Račun mora sadržavati poštansku adresu Kupca (BG-8) 

 
 
 

 

Primjer korištenja adrese: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

 

BT-50 1. redak adrese Kupca 

Primjer korištenja: 
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<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

 

BT-51 2. redak adrese Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:StreetName> 

 

BT-163 3. redak adrese Kupca 3 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

 

BT-52 Grad Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

 

BT-53 Poštanski broj Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

 

BT-54 Oznaka pokrajine države Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

 

BT-55 Oznaka države Kupca 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-11 Poštanska adresa Kupaca (BG-8) mora sadržavati kod države Kupca (BT-55) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

 

BG-9 Kontaktni podaci Kupca 
 

 
Tablica 14 Semantički podatkovni model - Kontakt Kupca 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-9 KONTAKTNI PODACI 
KUPCA 

Skupina poslovnih 
pojmova s podacima za 
kontakt relevantnima za 
Kupca. 

Kupac može dostaviti kontaktne podatke 
bilo kada u vrijeme naručivanja ili kao 
matične podatke koji se razmjenjuju prije 
naručivanja. Kontaktni podaci ne bi se 
smjeli koristiti u svrhu internog 
usmjeravanja primljenog računa od strane 
primatelja; u tu svrhu bi se trebao koristiti 
identifikator reference Kupca. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact 

 

BT-56 Broj telefona za 
kontakt Kupca 

Kontaktna točka za 
pravnu ili fizičku osobu. 

Kao što je ime osobe, identifikacija 
kontakata, odjel ili identifikacija ureda. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

 

BT-57 Telefonski broj 
kontakta Kupca 

Telefonski broj za 
kontaktnu točku. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephone 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephon 

e 

 

BT-58 Adresa e-pošte za 
kontakt kupca 

Adresa e-pošte za 
kontaktnu točku. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:ElectronicM 

ail 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Electron 

icMail 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:Contact> 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

<cbc:ElectronicMail>kontakt@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

</cac:Contact> 

</cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

 

BT-56 Kontaktna točka Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

 

BT-57 Broj telefona za kontakt Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

 

BT-58 Adresa e-pošte za kontakt Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:ElectronicMail>kontakt@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

mailto:kontakt@mail.hr
mailto:kontakt@mail.hr
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BG-10 Primatelj plaćanja 
 

 
Tablica 15 Semantički podatkovni model - Primatelj plaćanja 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-10 PRIMATELJ 
PLAĆANJA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o Primatelju 
plaćanja, tj. ulozi koja 
prima plaćanje. 

Ulogu Primatelja plaćanja može imati i neka 
druga strana osim Prodavatelja, npr. usluga 
faktoringa. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty 

/CreditNote/cac:PayeeParty 

 

BT-59 Ime primatelja 
plaćanja. 

Naziv primatelja 
plaćanja. 

Obvezno je za korištenje kada se Primatelj 
plaćanja razlikuje od Prodavatelja. 

Međutim, ime primatelja plaćanja može biti 
isto kao i ime Prodavatelja. 

Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-60 Identifikator 
primatelja plaćanja 

Identifikator primatelja 
plaćanja. 

Ako nije navedena nikakva shema, trebali bi 
je poznavati i Kupac i Prodavatelj, tj. to bi 
trebala biti ranije razmijenjena identifikacija 
kako je odrede Kupac ili Prodavatelj. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora Primatelja 
plaćanja. 

Ako se koristi, identifikacijska shema mora 
se odabrati među odrednicama s popisa 
koji je objavila služba za održavanje ISO/IEC 
6523. [5] 

 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-61 Identifikator pravne 
registracije 
primatelja plaćanja 

Identifikator koji izdaje 
registarsko tijelo koje 
identificira Primatelja 
plaćanja kao pravnu ili 
fizičku osobu. 

Ako nije navedena identifikacijska shema, 
ta bi shema trebala biti poznata 
Prodavatelju i Kupcu, npr. identifikator koji 
se koristi isključivo u primjenjivom pravnom 
okruženju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora pravne 
registracije primatelja 
plaćanja. 

Ako se koristi, identifikacijska shema mora 
se odabrati među odrednicama s popisa 
koji je objavila služba za održavanje ISO/IEC 
6523. [5] 

 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID/@schemeID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID/@schemeID 

 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Tvrtka koja prima plaćanje d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:CompanyID>07654321</cbc:CompanyID> 
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</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

 

 

 

BT-59 Ime Primatelja plaćanja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-17 Na računu mora biti naveden ime primatelja plaćanja (BT-59), ukoliko je primatelj plaćanja (BG-10) različit od 
Prodavatelja (BG-4) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Tvrtka koja prima plaćanje d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

</cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

 

BT-60 Identifikator Primatelja plaćanja 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

 

BT-61 Identifikator pravne registracije Primatelja plaćanja 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:CompanyID>07654321</cbc:CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

</cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

 

 

BG-11 Porezni zastupnik Prodavatelja 

Tablica 16 Semantički podatkovni model - Porezni zastupnik Prodavatelja 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-11 POREZNI ZASTUPNIK 
PRODAVATELJA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o 
Prodavateljevom 
poreznom zastupniku. 

  0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty 

 

BT-62 Ime Poreznog 
zastupnika 
Prodavatelja 

Puno ime strane 
poreznoga zastupnika 
Prodavatelja. 

 Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-63 Identifikator za PDV 
Poreznog zastupnika 
Prodavatelja 

Identifikator za PDV (PDV 
identifikacijski broj) 
strane poreznoga 
zastupnika prodavatelja. 

PDV identifikacijski broj s prefiksom koda 
države, temeljem EN ISO 3166- [6]"Kodovi 
za označivanje imena država i njihovih 
pokrajina" 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyTaxScheme/cbc:CompanyID 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyTaxScheme/cbc:CompanyID 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Porezni zastupnik d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

 

 

BT-62 Ime Poreznog zastupnika Prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-18 Na računu mora biti navedeno ime poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-62) ukoliko Prodavatelj (BG-4) ima 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-11) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Porezni zastupnik d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

BT-63 Porezni broj Poreznog zastupnika Prodavatelja 

Tablica 17 Poslovna pravila - Porezni broj Poreznog zastupnika Prodavatelja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-56 Svaki porezni zastupnik Prodavatelja (BG-11) mora imati PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-CO-9 PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 
i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) mora imati prefiks u skladu s ISO-kodom ISO 3166-1 [6] alpha-2 prema 
kojemu se zemlja izdavanja može identificirati. Usprkos tome Grčka može koristiti prefix "EL" 

BR-S-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Standard 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31 i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) i/ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) i/ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-2 Račun koji sadrži stavku računa u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero rated" mora 
sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) 
i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT- 
102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-E-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Exempt from 
VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-E-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-E-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski 
broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-IC-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Intra- 
community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-G-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Export 
outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-G-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-G-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-O-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Not subject 
to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46) 

BR-O-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46) 

BR-O-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46) 

BR-IG-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "IGIC" mora 
sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) 
i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IG-3 Račun koji sadrži popust na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "IGIC" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IG-4 Račun koji sadrži trošak na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta 
(BT-102) "IGIC" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IP-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "IPSI" mora 
sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) 
i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IP-3 Račun koji sadrži popust na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "IPSI" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IP-4 Račun koji sadrži trošak na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta 
(BT-102) "IPSI" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

 

 

 

 

BG-12 Adresa Poreznog zastupnika Prodavatelja 

Tablica 18 Semantički podatkovni model - Adresa Poreznog zastupnika Prodavatelja 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 
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 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-12 POŠTANSKA ADRESA 
POREZNOG 
ZASTUPNIKA 
PRODAVATELJA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o poštanskoj 
adresi strane poreznoga 
zastupnika. 

Ime/poštanska adresa Prodavateljevog 
poreznog zastupnika mora se navesti na 
računu ako Prodavatelj ima poreznoga 
zastupnika koji je obveznik plaćanja PDV-a. 
Valja upisati dostatne komponente adrese 
radi usklađivanja s pravnim zahtjevima. 

 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress 

 

BT-64 1. redak adrese 
poreznoga 
zastupnika 

Glavni redak adrese u 
adresi. 

Obično je to naziv ulice i kućni broj ili 
poštanski pretinac. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:StreetName 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:StreetName 

 

BT-65 2. redak adrese 
poreznoga 
zastupnika 

Dodatni redak adrese u 
adresi, koji se može 
koristiti za dodatne 
pojedinosti koje 
dopunjavaju glavni 
redak. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:AdditionalStreet 

Name 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:AdditionalStr 

eetName 

 

BT-164 3. redak adrese 
poreznoga 
zastupnika 

Dodatni redak adrese u 
adresi, koji se može 
koristiti za dodatne 
pojedinosti koje 
dopunjavaju glavni 
redak. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:AddressLine/cbc: 

Line 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:AddressLine/c 

bc:Line 

 

BT-66 Grad Poreznog 
zastupnika 

Uobičajeno ime grada, 
mjesta ili naselja u 
kojemu se nalazi adresa 
poreznoga zastupnika. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CityName 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CityName 

 

BT-67 Poštanski broj 
poreznoga 
zastupnika 

Identifikator za 
adresiranje skupine 
svojstava u skladu s 
relevantnom poštanskom 
uslugom 

Npr. poštanski broj ili ZIP kod. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:PostalZone 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:PostalZone 

 

BT-68 Pokrajina poreznoga 
zastupnika 

Pokrajina države. To može biti regija, županija, savezna 
država, provincija itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CountrySubentity 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CountrySubent 

ity 

 

BT-69 Kod države 
poreznoga 
zastupnika 

Kod za identifikaciju 
države 

Država u kojoj se plaća PDV. Popis valjanih 
država upisan je kod Agencije za održavanje 
EN ISO 3166-1 [6] "Kodovi za označivanje 
imena država i njihovih pokrajina”. 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:Country/cbc:Iden 

tificationCode 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:Country/cbc:I 

dentificationCode 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-19 Na računu mora biti navedena adresa poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-12) ukoliko Prodavatelj (BG-4) ima 
poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-11) 

 

 
Primjer korištenja adrese: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

… 

<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 

… 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

 

 

BT-64 1. redak adrese Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ilica 127</cbc:StreetName> 

 

BT-65 2. redak adrese Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>put 6.</cbc:StreetName> 

 

BT-164 3. redak adrese Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Savski gaj XIII. put 6. </cbc:AddressLine> 

 

BT-66 Grad Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

 

BT-67 Poštanski broj Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

 

BT-68 Pokrajina Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 
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BT-69 Kod države Poreznog zastupnika 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-20 Adresa poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-12) mora sadržavati kod države poreznog zastupnika (BT-69), 
ukoliko Prodavatelj (BG-4) ima Poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-11) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

 

BG-13 Podaci o isporuci 
 

 
Tablica 19 Semantički podatkovni model - Podaci o isporuci 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-13 PODACI O ISPORUCI Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o tome gdje i 
kada se roba i usluge s 
računa isporučuju. 

  0..1 

 /Invoice/cac:Delivery 

/CreditNote/cac:Delivery 

 

BT-70 Ime strane 
primatelja isporuke 

Ime strane kojoj se roba i 
usluge isporučuju. 

Mora se koristiti ako se strana primatelja 
isporuke razlikuje od Kupca. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryParty/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryParty/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-71 Identifikator lokacije 
isporuke 

Identifikator lokacije na 
koju se isporučuju roba i 
usluge. 

Ako nije navedena nikakva shema, trebali bi 
je poznavati i Kupac i Prodavatelj, tj. to bi 
trebala biti ranije razmijenjena identifikacija 
kako je odrede Kupac ili Prodavatelj. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora lokacije 
isporuke. 

Ako se koristi, identifikacijska shema mora 
se odabrati među odrednicama s popisa 
koji je objavila služba za održavanje ISO/IEC 
6523. [5] 

 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-72 Stvarni datum 
isporuke 

Datum na koji se obavlja 
ili dovršava isporuke robe 
ili usluga. 

 Datum 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cbc:ActualDeliveryDate 

/CreditNote/cac:Delivery/cbc:ActualDeliveryDate 

 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

<cbc:ActualDeliveryDate>2018-12-31</cbc:ActualDeliveryDate> 

<cac:DeliveryLocation> 
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<cbc:ID schemeID=“0088“>38599998888745</cbc:ID> 

</cac:DeliveryLocation> 

<cac:DeliveryParty> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Tvrtka isporuke d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

</cac:DeliveryParty> 

</cac:Delivery> 

 

BT-70 Ime strane primatelja isporuke 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

… 

<cac:DeliveryParty> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Tvrtka isporuke d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

</cac:DeliveryParty> 

</cac:Delivery> 

 

BT-71 Identifikator lokacije isporuke 

Primjer korištenja za GLN (npr. robni računi): 

<cac:Delivery> 

… 

<cac:DeliveryLocation> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>38599998888745</cbc:ID> 

</cac:DeliveryLocation> 

… 

</cac:Delivery> 

 

BT-72 Stvarni datum isporuke 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-11 U računu sa raspodjelom PDV-a (BG-23) gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) "Intra-community supply", 
stvarni datum isporuke (BT-72) ili obračunsko razdoblje (BG-14) ne smije biti prazno. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

<cbc:ActualDeliveryDate>2024-12-31</cbc:ActualDeliveryDate> 

… 

</cac:Delivery> 

 

 

BG-14 Obračunsko razdoblje 

Tablica 20 Semantički podatkovni model - Obračunsko razdoblje 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-14 OBRAČUNSKO 
RAZDOBLJE 

Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o razdoblju 
računa. 

Koristi se za označavanje početka i 

završetka razdoblja obuhvaćenog računom. 
Naziva se i razdoblje isporuke. 

 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-73 Početni datum 
obračunskog 
razdoblja 

Datum na koji počinje 
obračunsko razdoblje 
računa. 

Početni datum isporuke dobara ili usluga Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

 

BT-74 Završni datum 
obračunskog 
razdoblja 

Završni datum 
obračunskog razdoblja. 

Datum na koji je dovršena isporuka robe ili 
usluga. 

Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

 

 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-11 U računu sa raspodjelom PDV-a (BG-23) gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) "Intra-community supply", 
stvarni datum isporuke (BT-72) ili obračunsko razdoblje (BG-14) ne smije biti prazno. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

<cbc:StartDate>2025-01-01</cbc:StartDate> 

<cbc:EndDate>2025-01-31</cbc:EndDate> 

</cac:InvoicePeriod> 

 

BT-73 Početni datum obračunskog razdoblja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-29 Ako su dana oba datuma: početni datum obračunskog razdoblja računa (BT-73) i završni datum obračunskog 
razdoblja računa (BT-74), završni datum obračunskog razdoblja računa (BT-74) mora biti kasniji ili jednak 
datumu početka obračunskog razdoblja računa (BT-73) 

BR-CO-19 Ukoliko se koristi obračunski period (BG-14), popunit će se početni datum obračunskog razdoblja računa (BT- 
73) ili završni datum obračunskog razdoblja računa (BT-74) ili oboje. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

<cbc:StartDate>2025-01-01</cbc:StartDate> 

… 

</cac:InvoicePeriod> 

 

 

BT-74 Završni datum obračunskog razdoblja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-29 Ako su dana oba datuma: početni datum obračunskog razdoblja računa (BT-73) i završni datum obračunskog 
razdoblja računa (BT-74), završni datum obračunskog razdoblja računa (BT-74) mora biti kasniji ili jednak 
datumu početka obračunskog razdoblja računa (BT-73) 

BR-CO-19 Ukoliko se koristi obračunski period (BG-14), popunit će se početni datum obračunskog razdoblja računa (BT- 
73) ili završni datum obračunskog razdoblja računa (BT-74) ili oboje. 
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Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

… 

<cbc:EndDate>2025-01-31</cbc:EndDate> 

</cac:InvoicePeriod> 

 

 

 

BG-15 Adresa isporuke 
 

 
Tablica 21 Semantički podatkovni model - Dostavna adresa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-15 ADRESA ISPORUKE Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o adresi na 
koju se obračunata roba 
ili usluge isporučuju ili su 
isporučene. 

U slučaju preuzimanja (eng. pick-up), adresa 
isporuke je adresa preuzimanja. Valja 
upisati dostatne komponente adrese radi 
usklađivanja s pravnim zahtjevima. 

 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address 

 

BT-75 1. redak adrese 
isporuke 

Glavni redak adrese u 
adresi isporuke. 

Obično je to naziv ulice i kućni broj. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:StreetName 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:StreetName 

 

BT-76 2. redak adrese 
isporuke 

Dodatni redak adrese u 
adresi, koji se može 
koristiti za dodatne 
pojedinosti koje 
dopunjavaju glavni 
redak. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:AdditionalStree 

tName 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:AdditionalSt 

reetName 

 

BT-165 3. redak adrese 
isporuke 

Dodatni redak adrese u 
adresi, koji se može 
koristiti za dodatne 
pojedinosti koje 
dopunjavaju glavni 
redak. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:AddressLine/cbc 

:Line 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:AddressLine/ 

cbc:Line 

 

BT-77 Grad isporuke Uobičajeno ime grada, 
mjesta ili naselja u 
kojemu se nalazi adresa 
isporuke. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CityName 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CityName 

 

BT-78 Poštanski broj 
isporuke 

Identifikator za 
adresiranje skupine 
svojstava u skladu s 
relevantnom poštanskom 
uslugom 

Npr. poštanski broj ili ZIP kod. Tekst 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:PostalZone 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:PostalZone 

 

BT-79 Pokrajina države 
isporuke 

Pokrajina države. To može biti regija, županija, savezna 
država, provincija itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CountrySubentit 

y 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CountrySuben 

tity 

 

BT-80 Kod države isporuke Kod za identifikaciju 
države. 

Popis valjanih država upisan je kod Agencije 
za održavanje EN ISO 3166-1 [6] "Kodovi za 
označivanje imena država i njihovih 
pokrajina”. 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:Country/cbc:Ide 

ntificationCode 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:Country/cbc: 

IdentificationCode 

 

 

 
Primjer korištenja adrese: 

<cac:Delivery> 

… 

<cac:DeliveryLocation> 

<cac:Address> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:Address> 

</cac:DeliveryLocation> 

… 

</cac:Delivery> 

 

 

 

BT-75 1. redak adrese dostave 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ilica 127</cbc:StreetName> 

 

BT-76 2. redak adrese dostave 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>Put 6.</cbc:StreetName> 

 

BT-165 3. redak adrese dostave 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine> Savski gaj XIII. put 6. </cbc:AddressLine> 

 

BT-77 Grad isporuke 

Primjer korištenja: 
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<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

 

BT-78 Poštanski broj isporuke 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

 

BT-79 Pokrajina države isporuke 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

 

BT-80 Kod države dostave 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-57 Dostava na adresu (BG-15) mora sadržavati kod države dostave (BT-80) 

BR-IC-12 U računu s raspodjelom PDV-a (BG-23) gdje je oznaka kategorije PDV-a (BT-118) "Intra-community supply" kod 
države dostave (BT-80) ne smije biti prazan. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

 

BG-16 Upute za plaćanje 
 

 
Tablica 22 Semantički podatkovni model - Upute za plaćanje 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-16 UPUTE ZA PLAĆANJE Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o plaćanju.. 

  0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans 

/CreditNote/cac:PaymentMeans 

 

BT-81 Kod načina plaćanja Način na koji se očekuje 
da će se plaćanje 
podmiriti ili na koji je 
podmireno, izražen u 
obliku koda. 

Mora se odabrati među odrednicama 
popisa kodova u UNTDID 4461 [6]. Mora se 
napraviti razlika među SEPA plaćanjima i 
onima koja to nisu, te između kreditnih 
plaćanja, izravnih terećenja, kartičnih 
plaćanja i drugih instrumenata. 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentMeansCode 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentMeansCode 

 

BT-82 Tekst načina 
plaćanja 

Način na koji se očekuje 
da će se plaćanje 
podmiriti ili na koji je 
podmireno, izražen u 
obliku teksta. 

Primjerice, gotovina, virman, izravno 
terećenje, kreditna kartica, itd. 
Napomena: Preporuka za kreditni transfer 
je da se u ovo polje stavi opis plaćanja 
kakav će se proslijediti na nalogu za 
plaćanje. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cbc:InstructionNote 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:InstructionNote 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-83 Podaci o doznaci Tekstualna vrijednost 
koja se koristi za 
uspostavu veze između 
plaćanja i računa, koju 
izdaje Prodavatelj. 

Koristi se za informacije kritičnog 
usklađivanja vjerovnika. Ti podaci pomažu 
Prodavatelju dodijeliti dolazno plaćanje u 
relevantni platni proces. Kod navođenja 
tekstualne vrijednosti, koja je obično broj 
računa ili račun koji se plaća, ali može biti 
neka druga referenca prodavatelja, kupac bi 
trebao navesti tu referencu u svojem 
platnom nalogu prilikom provedbe 
plaćanja. Kod platne transakcije, ova 
referenca se vraća natrag Prodavatelju kao 
informacija o doznaci. 
S ciljem omogućivanja automatske obrade 
prekograničnih SEPA plaćanja, u tom se 
polju trebaju koristiti samo latinični 
znakovi, s najviše 140 znakova. Pogledati 
odjeljak 1.4 vodiča za implementaciju 
sheme SEPA prijenosa sredstava i sheme 
SEPA izravnog terećenja [7] i [8] za detalje o 
dopuštenim znakovima. Na SEPA plaćanja 
unutar nacionalnih granica mogu se 
primjenjivati druga pravila. 
Ako su podaci o doznaci strukturirani u 
skladu s ISO 11649:2009 standardom [9] 

Reference na strukturirane RF podatke 
vjerovnika, mapirat će se u polje Referenca 
na strukturirane podatke o doznaci 
vjerovnika u SEPA platnim porukama. 
Ako su podaci o doznaci strukturirani u 
skladu s normom EACT za automatizirano 
usklađivanje [10], mapirat će se u polje 
Nestrukturirane informacije o novčanim 
doznakama u SEPA platnim porukama.” 
Ako se podaci o doznaci mapiraju u polje 
Jedinstvenog identifikatora tijekom 
cjelokupnog procesa ili u polje Referenca na 
strukturirane podatke o doznaci vjerovnika 
u SEPA platnim porukama, onda, osim 
ograničenja na latinične znakove, sadržaj ne 
smije započinjati niti završavati znakom '/', 
niti se u sadržaju smije pojavljivati znak '//'. 
Vidi referencu [11]. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentID 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 

<cbc:InstructionNote>Tekst plaćanja</cbc:InstructionNote> 

<cbc:PaymentID>HR00 12345678901</cbc:PaymentID> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-81 Kod načina plaćanja 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-49 Instrukcija za plaćanje (BG-16) navest će kod načina plaćanja (BT-81) 
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Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

Najčešće korišteni kodovi su: 

10 - Gotovina 

30 - Kreditni transfer 

48 - Bankovna kartica 

49 – Izravno terećenje 

 
BT-82 Tekst načina plaćanja 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cbc:InstructionNote>Tekst plaćanja</cbc:InstructionNote> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

 

BT-83 Podaci o doznaci 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cbc:PaymentID>HR00 12345678901</cbc:PaymentID> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

U polje PaymentID upisuje se Model i PNB na način: 

HRxx[razmak]PNB 
 

 

BG-17 Kreditni transfer 

Tablica 23 Semantički podatkovnimodel – Prijenos sredstava (Virmansko plaćanje) 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-17 KREDITNI TRANSFER Skupina poslovnih 
pojmova koji specificiraju 
kreditni transfer. 

  0..n 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-84 Identifikator računa 
za plaćanje 

Jedinstveni identifikator 
financijskog računa za 
plaćanje, kod pružatelja 

platnih usluga, na koji se 
plaćanje treba izvršiti. 

Primjerice, IBAN (u slučaju SEPA plaćanja) ili 
nacionalni broj računa. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:ID 

 

BT-85 Naziv računa za 
plaćanje 

Naziv računa za plaćanje, 
kod pružatelja usluga 
platnog prometa, na koji 
se plaćanje treba izvršiti. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:Name 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:Name 

 

BT-86 Identifikator 
pružatelja platnih 
usluga 

Identifikator pružatelja 
platnih usluga, kod 
kojega se nalazi račun za 
plaćanje. 

Primjerice, BIC ili nacionalni klirinški kod, 
kada je to potrebno. Ne koristi se 
identifikacijska shema. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cac:FinancialInstituti 

onBranch/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cac:FinancialInstit 

utionBranch/cbc:ID 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

<cbc:Name>Euro račun</cbc:Name> 

<cac:FinancialInstitutionBranch> 

<cbc:ID>YYYYYYY</cbc:ID> 

</cac:FinancialInstitutionBranch> 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

 

BT-84 Identifikator računa za plaćanje 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-50 Identifikator računa za plaćanje (BT-84) mora biti naveden ukoliko je informacija za prijenos sredstava na račun 
(BG-16) navedena u računu 

BR-61 Ukoliko kod načina plaćanja (BT-81) znači SEPA prijenos sredstava na račun, lokalni prijenos sredstava na račun 
ili non-SEPA međunarodni prijenos sredstava na račun, identifikator računa plaćanja (BT-84) mora biti naveden. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

… 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 
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IBAN se upisuje bez razmaka. 

 
BT-85 Naziv računa za plaćanje 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

<cbc:Name>Euro račun</cbc:Name> 

… 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-86 Identifikator pružatelja platnih usluga 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

<cac:FinancialInstitutionBranch> 

<cbc:ID>YYYYYYY</cbc:ID> 

</cac:FinancialInstitutionBranch> 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

BG-18 Podaci o platnoj kartici 

Tablica 24 Semantički podatkovni model - Informacije o kartici za plaćanje 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-18 PODACI O PLATNOJ 
KARTICI 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o kartici 
korištenoj za plaćanje 
istodobno s izdavanjem 
računa. 

Koristi se samo ako se Kupac odlučio za 
plaćanje putem platne kartice, kao što su 
kreditna ili debitna kartica. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount 

 

BT-87 Primarni broj računa 
platne kartice 

Primarni broj računa 
(PAN) kartice koja se 
koristi za plaćanje. 

Sukladno sigurnosnim standardima za 
kartična plaćanja, račun nikada ne smije 
sadržavati puni broj primarnog računa 
kartice. Trenutno je PCI Security Standards 
Council definirao da se može prikazati 
najviše prvih 6 znamenki i zadnje 4 
znamenke. 

Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:PrimaryAccountNumberID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:PrimaryAccountNumberID 

 

BT-88 Ime imatelja platne 
kartice 

Ime vlasnika platne 
kartice. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:HolderName 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:HolderName 

 

 

 

Primjer korištenja: 
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<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:CardAccount> 

<cbc:PrimaryAccountNumberID>XXXXXXXXXXXXX1234</cbc:PrimaryAccountNumberID> 

<cbc:HolderName>Ivan Perić</cbc:HolderName> 

</cac:CardAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

 

BT-87 Primarni broj računa platne kartice 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-51 Posljednjih 4 do 6 znamenki primarnog broja računa platne kartice (BT-87) moraju biti prisutne ako je 
informacija o platnoj kartici (BG-18) navedena u računu 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:CardAccount> 

<cbc:PrimaryAccountNumberID>XXXXXXXXXXXXX1234</cbc:PrimaryAccountNumberID> 

… 

</cac:CardAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-88 Naziv vlasnika kartice 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:CardAccount> 

… 

<cbc:HolderName>Ivan Perić</cbc:HolderName> 

</cac:CardAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

BG-19 Izravno terećenje 
 

 
Tablica 25 Semantički podatkovni model - Izravno terećenje 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-19 IZRAVNO TEREĆENJE Skupina poslovnih 
pojmova kojima se 
specificira izravno 
terećenje. 

Ova se skupina može koristiti za prethodnu 
obavijest u računu da će se plaćanje 
provesti putem SEPA-e ili drugoga izravnog 
terećenja koje pokrene prodavatelj, 
sukladno pravilima SEPA-e ili druge sheme 
izravnog terećenja. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-89 Identifikator 
reference ovlaštenja 

Jedinstveni identifikator 
kojega određuje 
Primatelj plaćanja za 
referenciranje ovlaštenja 
za izravno terećenje. 

Koristi se za prethodno obavještavanje 
Kupca o izravnom terećenju u okviru SEPA- 
e. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cbc:ID 

 

BT-90 Bankovni 
identifikator 
vjerovnika 

Jedinstvena bankovni 
identifikator reference 
Primatelja plaćanja ili 
Prodavatelja, kojega 
određuje banka 

primatelja plaćanja ili 
prodavatelja. 

Koristi se za prethodno obavještavanje 
Kupca o izravnom terećenju u okviru SEPA- 
e. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc 

:ID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/ 

cbc:ID 

Sa schemeID = 
„SEPA“ kada se 
identifikator 
odnosi na 
Prodavatelja 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

Sa schemeID = 
„SEPA“ kada se 
identifikator 
odnosi na 
Primatelja 
plaćanja 

BT-91 Identifikator računa 
za terećenje 

Račun koji se tereti 
izravnim terećenjem. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cac:PayerFinancialAccount/cbc 

:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cac:PayerFinancialAccount/ 

cbc:ID 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

… 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PaymentMandate> 

<cbc:ID>1111-2344</cbc:ID> 

<cac:PayerFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

</cac:PayerFinancialAccount> 
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</cac:PaymentMandate> 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-89 Identifikator reference ovlaštenja 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PaymentMandate> 

<cbc:ID>1111-2344</cbc:ID> 

… 

</cac:PaymentMandate> 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-90 Bankovni identifikator vjerovnika 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

</cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

 

BT-91 Identifikator računa za terećenje 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PaymentMandate> 

… 

<cac:PayerFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 

</cac:PayerFinancialAccount> 

</cac:PaymentMandate> 

</cac:PaymentMeans> 

 

 

BG-20 Popusti na razini dokumenta 

Tablica 26 Semantički podatkovni model - Popusti na razini dokumenta 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-20 POPUSTI NA RAZINI 
DOKUMENTA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o popustima 
primjenjivima na račun u 
cjelini. 

Odbitci, kao što su zadržani porezi, također 
se mogu navesti u ovoj skupini. 

 0..n 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-92 Iznos popusta na 
razini dokumenta 

Iznos popusta, bez PDV- 
a. 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-93 Osnovica popusta na 
razini dokumenta 

Osnovica iznosa koja se 
može koristiti, zajedno s 
postotkom popusta na 
razini dokumenta, za 
izračun iznosa popusta 
na razini dokumenta. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-94 Postotak popusta na 
razini dokumenta 

Postotak koji se može 
koristiti, zajedno s 
osnovicom iznosa 
popusta na razini 
dokumenta, za izračun 
iznosa popusta na razini 
dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-95 Kod kategorije PDV- 
a za popust na razini 
dokumenta 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a koja se 
primijenjuje na popust na 
razini dokumenta. 

Koriste se sljedeće odrednice iz UNTDID-a 
5305 [6] (dodatno pojašnjenje u 
zagradama): 

- Standardna stopa (podliježe PDV-u na 
standardan način) 
- Roba s nultom stopom (podliježe PDV-u 
prema nultoj postotnoj stopi) 
- Oslobođeno od poreza (PDV/IGIC/IPSI) 
- Pravila PDV-a za prijenos porezne obveze 
(primjenjuju se pravila za prijenos porezne 
obveze za PDV/IGIC/IPSI) 
- Oslobođenje od PDV-a za isporuku robe 
unutar EU (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen 
zbog pravila o isporuci unutar EU) 
- Artikl slobodnoga izvoza, porez nije 
naplaćen (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen zbog 

izvoza izvan EU-a) 
- Usluge izvan područja primjene poreza 
(VAT/IGIC/IPSI se ne primjenjuje na 
prodaju) 
- Opći neizravni porez za Kanarske otoke 
(podliježe porezu IGIC) 
- Podliježe IPSI-ju (porez za Ceutu i Melillu) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 
Sa 
cac:TaxScheme/c 
bc:ID = „VAT“ 

BT-96 Stopa PDV-a 
popusta na razini 
dokumenta 

Stopa PDV-a prikazana 
kao postotak koji se 
primijenjuje na popust na 
razini dokumenta. 

 Postotak 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-97 Razlog popusta na 
razini dokumenta 

Razlog za popust na 
razini dokumenta, 
izražen u obliku teksta. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-98 Kod razloga popusta 
na razini dokumenta 

Razlog za popust na 
razini dokumenta, 
izražen u obliku koda. 

Koriste se odrednice popisa kodova 
UNTDID-a 5189 [3]. Kod razloga za popuste 
na razini dokumenta i razlog za popust na 
razini dokumenta moraju navesti isti razlog 
za popust. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>10.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

<cbc:Amount currencyID="EUR">20.00</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">200.00</cbc:BaseAmount> 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

BT-92 Iznos popusta na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-31 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati iznos popusta na razini dokumenta (BT-92) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:Amount currencyID="EUR">20.00</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-93 Osnovica popusta na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 
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… 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">200.00</cbc:BaseAmount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-94 Postotak popusta na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>10.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-95 Kod kategorije PDV popusta na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-32 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT- 
95) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-96 Stopa PDV-a popusta na razini dokumenta 

Tablica 27 Poslovna pravila - Stopa PDV-a popusta na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Standard rated", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti veća od nule. 

BR-Z-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Zero rated", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-E-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Exempt from VAT", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Reverse charge", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Intra-community supply", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-G-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Export outside the EU", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-O-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-95) 
"Not subject to VAT", ne smije sadržavati stopu PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) 

 

 

Primjer korištenja: 
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<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-97 Razlog popusta na razini dokumenta 

Tablica 28 Poslovna pravila - Razlog popusta na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-33 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) ili kod 
razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) 

BR-CO-5 Kod razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) i razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) ukazivat će na 
isti tip popusta. 

BR-CO-21 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora sadržavati razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) ili kod 
razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) ili oboje. 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-98 Kod razloga popusta na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

BG-21 Troškovi na razini dokumenta 

Tablica 29 Semantički podatkovni model - Troškovi na razini dokumenta 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-21 TROŠKOVI NA 
RAZINI DOKUMENTA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o troškovima 
i porezima osim PDV-a, 
primjenjivo na račun u 
cjelini. 

  0..n 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-99 Iznos troška na razini 
dokumenta 

Iznos troška bez PDV-a.  Iznos 1..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-100 Osnovica troška na 
razini dokumenta 

Osnovica koja se može 
koristiti zajedno s 
postotkom troška na 
razini dokumenta za 

izračun iznosa troška na 
razini dokumenta. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-101 Postotak troška na 
razini dokumenta 

Postotak koji se može 
koristiti zajedno s 
osnovicom troška na 
razini dokumenta za 
izračun iznosa troška na 
razini dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-102 Kod kategorije PDV- 
a troška na razini 
dokumenta 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a koja se 
primjenjuje na trošak na 
razini dokumenta. 

Koriste se sljedeće odrednice iz UNTDID-a 
5305 [3] (dodatno pojašnjenje u 
zagradama): 
- Standardna stopa (podliježe PDV-u na 
standardan način) 
- Roba s nultom stopom (podliježe PDV-u 
prema nultoj postotnoj stopi) 

- Oslobođeno od poreza (PDV/IGIC/IPSI) 
- Pravila PDV-a za prijenos porezne obveze 
(primjenjuju se pravila za prijenos porezne 
obveze za PDV/IGIC/IPSI) 
- Oslobođenje od PDV-a za isporuku robe 
unutar EU (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen 
zbog pravila o isporuci unutar EU) 

- Artikl slobodnoga izvoza, porez nije 
naplaćen (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU-a) 
- Usluge izvan područja primjene poreza 
(VAT/IGIC/IPSI se ne primjenjuje na 
prodaju) 
- Opći neizravni porez za Kanarske otoke 
(podliježe porezu IGIC) 
- Podliježe IPSI-ju (porez za Ceutu i Melillu) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

HR-BT-6 HR Oznaka porezne 
kategorije 

Podrška za stavke koje ne 
podliježu PDV-u 

 Kod 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Name 

 

BT-103 Stopa PDV-a troška 
na razini dokumenta 

Stopa PDV-a prikazana 
kao postotak koji se 
primjenjuje na trošak na 
razini dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

HR-BT-7 Razlog oslobođenja 
od PDV-a 

Razlog oslobođenja od 
PDV-a izražen kao tekst. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReason 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReason 

 

HR-BT-8 Kod oslobođenja od 
PDV-a 

Razlog oslobođenja od 
PDV-a izražen kao kod. 

 Kod 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReasonCode 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReasonCode 

 

BT-104 Razlog troška na 
razini dokumenta 

Razlog za trošak na razini 
dokumenta, izražen u 
obliku teksta. 

 Kod 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-105 Kod razloga troška 
na razini dokumenta 

Razlog troška na razini 
dokumenta izražen kao 
šifra 

Koristiti unose popisa kodova UNTDID 5189 
[6]. Šifra razloga popusta na razini 
dokumenta i razlog popusta na razini 
dokumenta moraju ukazivati na isti razlog 
popusta. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>32</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>1.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

<cbc:Amount currencyID="EUR">2.00</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">200.00</cbc:BaseAmount> 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

<cbc:Percent>13</cbc:Percent> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

BT-99 Iznos troška na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-36 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora imati iznos troškova na razini dokumenta (BT-99) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:Amount currencyID="EUR">2.00</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 
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BT-100 Osnovica troška na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">200.00</cbc:BaseAmount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-101 Postotak troška na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>1.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-102 Kod kategorije PDV troška na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-37 Svaki troškak na razini dokumenta (BG-21) mora imati kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT- 
102) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

HR-BT-6 Oznaka kategorije PDV troška na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-11 Svaki troškak na razini dokumenta (BG-21) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođen PDV-a mora imati oznaku 
kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (HR-BT-6) iz tablice HR-TB-2 HR oznaka kategorija PDV-a 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 

<cbc:Name>HR:O</cbc:Name> 

<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 

<cbc:TaxExemptionReason>Prolazna stavka sukladno čl XX Zakona o PDVu 

</cbc:TaxExemptionReason> 

… 

<cac:TaxScheme> 
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<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

HR-BT-7 Razlog oslobođenja PDV-a troška na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-13 Svaki troškak na razini dokumenta (BG-21) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođen mora imati razlog 
oslobođenja PDV-a troška na razini dokumenta (HR-BT-6) ili kod razloga oslobođenja PDV-a a troška na razini 
dokumenta (HR-BT-7) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 

<cbc:Name>HR:O</cbc:Name> 

<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 

<cbc:TaxExemptionReason>Prolazna stavka sukladno čl XX Zakona o PDVu 

</cbc:TaxExemptionReason> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

HR-BT-8 Kod razloga oslobođenja PDV-a troška na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-13 Svaki troškak na razini dokumenta (BG-21) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođen mora imati razlog 
oslobođenja PDV-a troška na razini dokumenta (HR-BT-6) ili kod razloga oslobođenja PDV-a a troška na razini 
dokumenta (HR-BT-7) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 

<cbc:Name>HR:O</cbc:Name> 

<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 

<cbc:TaxExemptionReasonCode>vatex-eu-143</cbc:TaxExemptionReason> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

 

BT-103 Stopa PDV-a troška na razini dokumenta 

Tablica 30 Poslovna pravila - Stopa PDV-a troška na razni dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) 
"Standard rated", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti veća od nule. 

BR-Z-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) "Zero 
rated", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-E-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) 
"Exempt from VAT", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) 
"Reverse charge", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) "Intra- 
community supply", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-G-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) 
"Export outside the EU", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-O-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-102) "Not 
subject to VAT", ne smije sadržavati stopu PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>13</cbc:Percent> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-104 Razlog troška na razini dokumenta 

Tablica 31 Poslovna pravila - Razlog troška na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-38 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora imati razlog troška na razini dokumenta (BT-104) ili kod razloga 
troška na razini dokumenta (BT-105) 

BR-CO-6 Kod razloga troška na razini dokumenta (BT-105) i razlog troška na razini dokumenta (BT-104) ukazivat će na isti 
tip troška 

BR-CO-22 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora sadržavati razlog troška na razini dokumenta (BT-104) ili kod 
razloga troška na razini dokumenta (BT-105) ili oboje. 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-105 Kod razloga troška na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>32</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

… 
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</cac:AllowanceCharge> 

 

 

BG-22 Ukupni iznosi 

Tablica 32 Semantički podatkovni model - Ukupni iznosi 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-22 UKUPNI IZNOSI NA 
RAZINI DOKUMENTA 

Skupina poslovnih 

pojmova koji pružaju 
ukupne novčane iznose 
za račun. 

  1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal 

 

BT-106 Zbroj neto iznosa 
stavki računa 

Zbroj svih neto iznosa 
stavki računa koji su 
navedene na računu. 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:LineExtensionAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:LineExtensionAmount 

 

BT-107 Zbroj popusta na 
razini dokumenta 

Zbroj svih popusta na 
razini dokumenta na 
računu. 

Popusti na razini stavke uključeni su u neto 
iznos stavke računa, koji se zbraja u zbroj 
neto iznosa stavki računa. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:AllowanceTotalAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:AllowanceTotalAmount 

 

BT-108 Zbroj troškova na 
razini dokumenta 

Zbroj svih troškova na 
razini dokumenta na 
računu. 

Troškovi na razini stavke uključeni su u neto 
iznos stavke računa, koji se zbraja u zbroj 
neto iznosa stavki računa. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:ChargeTotalAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:ChargeTotalAmount 

 

BT-109 Ukupni iznos računa 
bez PDV-a 

Ukupni iznos računa bez 
PDV-a. 

Ukupni iznos računa bez PDV-a je zbroj neto 
iznosa stavki računa umanjen za zbroj svih 
popusta na razini dokumenta uvećan za 
zbroj iznosa svih troškova na razini 
dokumenta. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxExclusiveAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxExclusiveAmount 

 

BT-110 Ukupni iznos PDV-a 
za račun 

Ukupni iznos PDV-a za 
račun. 

Ukupni iznos PDV-a za račun je zbroj iznosa 
poreza svih kategorija PDV-a. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

 

BT-111 Ukupni iznos PDV-a 
za račun u 
računovodstvenoj 
valuti 

Ukupni iznos PDV-a 
iskazan u 
računovodstvenoj valuti 
prihvaćenoj ili 

zahtijevanoj u državi 
Prodavatelja. 

Koristi se kada se računovodstvena valuta 
za PDV (BT-6) razlikuje računovodstvene 
valute računa (BT-5) sukladno članku 230 
Direktive 2006/112 / EZ o Zakona o PDV-u 
[2]. 

Iznos PDV-a u računovodstvenoj valuti ne 
koristi se u izračunu ukupnih iznosa računa. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

 

BT-112 Ukupni iznos računa 
s PDV-om 

Ukupni iznos računa s 
PDV-om. 

Ukupni iznos računa s uključenim PDV-om. Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxInclusiveAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxInclusiveAmount 

 

BT-113 Plaćen iznos Zbroj iznosa koji su 
unaprijed plaćeni. 

Taj se iznos odbija od ukupnog iznosa 

računa s PDV-om da bi se izračunao dospjeli 
iznos za plaćanje. 

Iznos 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PrepaidAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PrepaidAmount 

 

BT-114 Iznos zaokruživanja Iznos koji treba dodati na 
ukupni kako bi se 
zaokružio iznos za 

plaćanje. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableRoundingAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableRoundingAmount 

 

BT-115 Iznos koji dospijeva 
na plaćanje 

Nepodmireni iznos za koji 
se zahtijeva plaćanje 

Taj iznos je ukupni iznos računa s PDV-om 
umanjen za iznos koji je plaćen unaprijed. 
Iznos je nula u slučaju računa koji je plaćen 
u cijelosti. Iznos može biti negativan; u tom 
slučaju Prodavatelj duguje taj iznos Kupcu. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableAmount 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID=“EUR“>52.50</cbc:TaxAmount> 

… 

</cac:TaxTotal> 

<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID=“EUR“>7.00</cbc:TaxAmount> 

</cac:TaxTotal> 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">250.00</cbc:LineExtensionAmount> 

<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="EUR">210.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 

<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="EUR">262.50</cbc:TaxInclusiveAmount> 

<cbc:AllowanceTotalAmount currencyID="EUR">70.00</cbc:AllowanceTotalAmount> 

<cbc:ChargeTotalAmount currencyID="EUR">30.00</cbc:ChargeTotalAmount> 

<cbc:PrepaidAmount currencyID="EUR">50.00</cbc:PrepaidAmount> 

<cbc:PayableRoundingAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:PayableRoundingAmount> 

<cbc:PayableAmount currencyID="EUR">212.50</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

BT-106 Zbroj neto iznosa stavki računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-12 Račun mora imati zbroj neto iznosa stavaka računa (BT-106) 

BR-CO-10 Zbroj neto iznosa stavaka računa (BT-106) = Ʃ neto iznosu stavaka računa (BT-131) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">250.00</cbc:LineExtensionAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 
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BT-107 Zbroj popusta na razini dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-11 Zbroj svih popusta na razini dokumenta (BT-107) = Ʃ iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:AllowanceTotalAmount currencyID="EUR">70.00</cbc:AllowanceTotalAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-108 Zbroj troškova na razini dokumenta 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-12 Zbroj svih troškova na razini dokumenta (BT-108) = Ʃ iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:ChargeTotalAmount currencyID="EUR">30.00</cbc:ChargeTotalAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-109 Ukupni iznos računa bez PDV-a 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-13 Račun mora imati ukupan iznos računa bez PDV-a (BT-109) 

BR-CO-13 Ukupni iznos računa bez PDV-a (BT-109) = Ʃ Neto iznosa stavke računa (BT-131) - Zbroj svih popusta na razini 
dokumenta (BT-107) + Zbroj svih troškova na razini dokumenta (BT-108) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="EUR">210.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 
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BT-110 Ukupni iznos PDV-a za račun 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-14 Iznos ukupnog PDV-a računa (BT-110) = Ʃ iznosa kategorija PDV-a (BT-117) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID=“EUR“>52.50</cbc:TaxAmount> 

… 

</cac:TaxTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-111 Ukupni iznos PDV-a u računovodstvenoj valuti 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-53 Ukoliko je prisutna šifra valute obračuna PDV-a (BT-6), tada će biti prisutan ukupan iznos PDV-a računa u 
računovodstvenoj valuti (BT-111) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID=“USD“>7.00</cbc:TaxAmount> 

</cac:TaxTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-112 Ukupni iznos računa s PDV-om 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-14 Račun mora imati ukupan iznos računa sa PDV-om (BT-112) 

BR-CO-15 Ukupni iznos računa s PDV-om (BT-112) = Ukupni iznos računa bez PDV-a (BT-109) + Iznos ukupnog PDV-a 
računa (BT-110) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="EUR">262.50</cbc:TaxInclusiveAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-113 Iznos plaćen unaprijed 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 
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… 

<cbc:PrepaidAmount currencyID="EUR">50.00</cbc:PrepaidAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-114 Iznos zaokruživanja 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:PayableRoundingAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:PayableRoundingAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-115 Iznos koji dospijeva na plaćanje 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-15 Račun mora imati iznos koji dospijeva na plaćanje (BT-115) 

BR-CO-16 Iznos koji dospijeva na plaćanje (BT-115) = Ukupni iznos računa s PDV-om (BT-112) - Plaćeni iznos (BT-113) + 
Iznos zaokruživanja (BT-114) 

BR-CO-25 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), mora biti naveden ili datum dospijeća plaćanja 
(BT-9) ili uvjeti plaćanja (BT-20) 

HR-BR-4 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), datum dospijeća plaćanja (BT-9) mora biti 
naveden. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:PayableAmount currencyID="EUR">212.50</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 
 
 
 

 

BG-23 Raspodjela PDV-a 

Tablica 33 Semantički podatkovni model - Raspodjela PDV-a 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-23 RASPODJELA PDV-A Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
podatke o raspodjeli 
PDV-a po različitim 
kategorijama, stopama i 
razlozima izuzeća 

  1..n 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal 

 

BT-116 Oporezivi iznos 
kategorije PDV-a 

Zbroj svih oporezivih 
iznosa koji podliježu 
određenome kodu 
kategorije PDV-a i stopi 
kategorije PDV-a (ako je 
primjenjiva stopa 
kategorije PDV-a). 

Zbroj neto iznosa stavki računa umanjen za 
popuste i uvećan za troškove na razini 
dokumenta koje podliježu određenome 
kodu kategorije PDV-a i stopi 
kategorijePDV-a (ako je primjenjiva stopa 
kategorijePDV-a). 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxableAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxableAmount 

 

BT-117 Iznos poreza 
kategorije PDV-a 

Ukupni iznos PDV-a za 
pojedinu kategoriju PDV- 
a. 

Računa se množenjem oporezivog iznosa 
kategorije PDV-a sa stopom kategorijePDV- 
a za relevantnu kategoriju PDV-a. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxAmount 

 

BT-118 Kod kategorije PDV- 
a 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a. 

Koriste se sljedeće odrednice iz UNTDID-a 
5305 [3] (dodatno pojašnjenje u 
zagradama): 

- Standardna stopa (podliježe PDV-u na 
standardan način) 
- Roba s nultom stopom (podliježe PDV-u 
prema nultoj postotnoj stopi) 
- Oslobođeno od poreza (PDV/IGIC/IPSI) 
- Pravila PDV-a za prijenos porezne obveze 
(primjenjuju se pravila za prijenos porezne 
obveze za PDV/IGIC/IPSI) 
- Oslobođenje od PDV-a za isporuku robe 
unutar EU (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen 
zbog pravila o isporuci unutar EU) 
- Artikl slobodnoga izvoza, porez nije 
naplaćen (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU-a) 
- Usluge izvan područja primjene poreza 
(VAT/IGIC/IPSI se ne primjenjuje na 
prodaju) 
- Opći neizravni porez za Kanarske otoke 
(podliježe porezu IGIC) 
- Podliježe IPSI-ju (porez za Ceutu i Melillu) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:ID 

 

BT-119 Stopa kategorije 
PDV-a 

Stopa PDV-a, prikazana 
kao postotak koji se 
primjenjuje na 
relevantnu kategoriju 
PDV-a. 

Kod kategorije PDV-a i stopa kategorije 
PDV-a moraju biti usklađene. 

Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

 

BT-120 Tekst razloga za 
oslobođenje od 
PDV-a 

Tekstualni navod razloga 
zbog kojega je iznos 
izuzet od PDV-a ili se za 
njega ne plaća PDV 

Članak 226, stavke 11 do 15 Direktive 
2006/112/EZ Zakona o PDV-u [2]. 

Tekst 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReas 

on 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionR 

eason 

 

BT-121 Kod razloga za 
oslobođenje od 
PDV-a 

Kodirana deklaracija 
razloga za oslobođenje 
iznosa od PDV-a. 

Kodnu listu objavljuje i održava Instrument 
za povezivanje Europe (Connecting Europe 
Facility - CEF). 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReas 

onCode 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionR 

easonCode 

 

 
 
 
 
 

 
Tablica kodova kategorija prema UNTDID 5305 

Slika 2 Kodovi kategorija prema UNTDID 5305 
 

 
Slika 3 Tablica – Šifre kategorija prema UNTDID 5305 

 

Porezna kategorija 
Kod 

UNTDID 5305 
Opis koda iz UNTDID 5305 

Kod porezne sheme 
UNTDID 5153 

Standardna ili reducirana stopa PDV S Standard rate VAT 

Isporuka unutar EU K Intra community supply VAT 

Izvoz G Exports VAT 

Drugi razlozi oslobađanja PDV E Exempt from tax VAT 

Prijenos porezne obveze AE VAT Reverse charge VAT 

Nulta stopa PDV Z Zero rated VAT 
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Porezna kategorija 
Kod 

UNTDID 5305 
Opis koda iz UNTDID 5305 

Kod porezne sheme 
UNTDID 5153 

Kanarski otoci L IGIC VAT 

Porez Ceute i Melille M IPSI VAT 

Neoporeziva prodaja ne podliježe PDV O Out of scope of VAT VAT 

 

 
(S) Standardna ili reducirana stopa PDV 

Za svaku prodaju se podaci o PDV-u navode kako slijedi: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja navodi se na računu 

- kod kategorije PDV-a za oporezive iznose navodi se kao standardna stopa 

- stopa kategorije PDV-a za oporezivi iznos navodi se kao relevantna postotna stopa 

- oporezivi iznos kategorije PDV-a je zbroj neto iznosa stavki računa umanjen za iznose popusta 

na razini dokumenta i uvećan za iznose troška na razini dokumenta 

- u izračunu PDV-a račun mora pokazati međuzbroj iznosa oporezivog PDV-om i iznosa PDV-a za 

svaku stopu PDV-a (tj. sve kombinacije koda kategorije S i stope PDV-a na razini stavke i za 

popuste i troškove na razini dokumenta). 

 

 
Tablica 34 Poslovna pravila - Standardna ili reducirana stopa PDV-a 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „po standardnoj stopi“ mora u raspodjeli PDV-a 
(BG-23) sadržavati barem jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „standardnoj stopi“. 

BR-S-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) 
„standardna stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „standardna stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „standardna stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) „standardna stopa“, 
stopa PDV-a fakturiranog artikla (BT-152) mora biti veća od nule. 

BR-S-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini dokumenta (BT- 
95) „standardna stopa“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora biti veća od nule. 

BR-S-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT- 
102) „standardna stopa“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora biti veća od nule. 

BR-S-8 Za svaku različitu vrijednost stope kategorije PDV-a (BT-119) u kojoj je kod kategorije PDV-a (BT-118) 

„standardna stopa“, oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) u raspodjeli PDV-a (BG-23) mora biti jednak 
zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) uvećanom za zbroj iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), 
umanjenom za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-102, 
BT-95) „standardna stopa“, a stopa PDV-a (BT-152, BT-103, BT-96) je jednaka stopi kategorije PDV-a (BT-119). 

BR-S-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeli PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„standardna stopa“ mora biti jednak oporezivom iznosu kategorije PDV-a (BT-116) pomnoženom sa stopom 
kategorije PDV-a (BT-119). 

BR-S-10 Raspodjela PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „standardna stopa“ ne smije imati kod razloga za 
oslobođenje od PDV-a (BT-121) niti tekst razloga za oslobođenje od PDV-a (BT-120). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-S-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Standard 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-S-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-S-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

 

 
(IC) Nabava unutar EU 

Kada se PDV ne obračunava na računu zbog isporuke unutar EU-a, u račun se unose sljedeći podaci. 

Budući da su i Kupac i Prodavatelj suglasni oko primjene isporuke unutar EU-a, i Kupac i Prodavatelj 

moraju biti registrirani kao obveznici PDV-a, a brojevi obveznika PDV-a i Kupca i Prodavatelja moraju 

biti navedeni na računu. 

Izdavatelj računa mora navesti kada se stavka računa obračunava kao isporuka unutar EU-a. Na 

računu se to navodi tako da se koristi kod kategorije PDV-a za isporuku unutar EU-a s podskupa 

kodne liste UNTDID 5305 na relevantnoj stavci računa. 

U elektroničkom računu navođenje šifre za nabavu unutar EU predstavlja izjavu da je stavka računa 

nabava unutar EU, ali u svrhu usklađivanja s propisom mora se navesti i tekst „Isporuka dobara u EU“ 

u tekstu razloga za oslobođenje. 

Na razini dokumenta moraju se navesti sljedeći podaci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja 

- identifikator PDV-a Kupca 

- mora se navesti dokaz isporuke u kojemu se navodi sljedeće: 

- država isporuke 

- datum isporuke 

- kao tekst razloga za oslobođenje od PDV-a u raspodjeli PDV-a navodi se tekst „Isporuka 

dobara u EU“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Na razini stavke treba navesti sljedeće informacije: 

- kod kategorije PDV-a za stavku navodi se kao „Nabava dobara u EU“ 

- stopa PDV-a za stavku navodi se kao 0 (nula) 

- kao tekst razloga za oslobođenje stavke računa navodi se tekst „Isporuka dobara u EU“ (ili 

odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Prodavatelj je odgovoran za obračun računa kao isporuke unutar EU-a kada je to primjereno. 

Sljedećim se pravilima ne potvrđuje ispravnost te odluke. Njima se samo provjerava točnost 

navedenih podataka u instanci računa. 

Tablica 35 Poslovna pravila - Nabava unutar EU 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 



75  

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „Isporuka dobara u EU“ mora u raspodjeli PDV- 
a (BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „Isporuka dobara u EU“. 

BR-IC-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) 
„Isporuka dobara u EU“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48). 

BR-IC-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Isporuka dobara u EU“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31) ili 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48). 

BR-IC-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Isporuka dobara u EU“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31) ili 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48). 

BR-IC-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) „Isporuka dobara u EU“, 
stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini dokumenta (BT- 
95) „Isporuka dobara u EU“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT- 
102) „Isporuka dobara u EU“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-8 U raspodjeli PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka dobara u EU“, oporezivi iznos 
kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa 
popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), gdje su 
kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Isporuka dobara u EU“. 

BR-IC-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„Isporuka dobara u EU“ mora biti 0 (nula). 

BR-IC-10 Raspodjelija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka dobara u EU“ mora imati kod razloga 
za oslobođenje od PDV-a (BT-121) u značenju „Isporuka dobara u EU“ ili tekst razloga za oslobođenje od PDV-a 
(BT-120) „Isporuka dobara u EU“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

BR-IC-11 U računu s raspodjelijom PDV-a (BG-23) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka dobara u EU“, 
stvarni datum isporuke (BT-72) ili razdoblje računa (BG-14) ne smiju biti prazni. 

BR-IC-12 U računu s raspodjelijom PDV-a (BG-23) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka dobara u EU“, kod 
države isporuke (BT-80) ne smije biti prazan. 

 

 
(G) Izvoz 

Kada se PDV ne obračunava na računu zbog izvoza izvan EU-a, u račun se unose sljedeći podaci. 

Izdavatelj računa mora navesti kada se stavka računa odnosi na izvoz izvan EU-a. Na računu se to 

provodi tako da se koristi kod kategorije PDV-a za Izvoz s podskupa kodne liste UN/TDID 5305 na 

relevantnoj stavci računa. 

Na razini dokumenta moraju se navesti sljedeći podatci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja 

- kao razlog za oslobođenje od PDV-a u raspodjeliji PDV-a navodi se tekst „Izvoz izvan EU-a“ (ili 

odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Na razini stavke treba navesti sljedeće informacije: 

- kod kategorije PDV-a za stavku navodi se kao Izvoz 

- stopa PDV-a za stavku navodi se kao 0 (nula) 

- u tekstu razloga za oslobođenje stavke navodi se tekst „Izvoz izvan EU-a“ (ili odgovarajući 

standardni tekst na drugim jezicima). 
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Prodavatelj je odgovoran za obračunavanje izvoza kada je to primjereno. Sljedećim se pravilima ne 

potvrđuje ispravnost te odluke. Njima se samo provjerava točnost navedenih podataka u instanci 

računa. 

Tablica 36 Poslovna pravila - Izvoz 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-G-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „Izvoz izvan EU-a“ mora u raspodjeliji PDV-a 
(BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „izvozu izvan EU-a“. 

BR-G-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) „Izvoz 
izvan EU-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31) ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Izvoz izvan EU-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31) ili identifikator 
PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Izvoz izvan EU-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31) ili 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla(BT-151) „Izvoz izvan EU-a“, stopa 
PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-G-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini dokumenta (BT- 
95) „Izvoz izvan EU-a“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-G-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT- 
102) „Izvoz izvan EU-a“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-G-8 U raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Izvoz izvan EU-a“, oporezivi iznos kategorije 
PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa popusta na 
razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), gdje su kodovi 
kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Izvoz izvan EU-a“. 

BR-G-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„Izvoz izvan EU-a“ mora biti 0 (nula). 

BR-G-10 Raspodjelija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Izvoz izvan EU-a“ mora imati kod razloga za 
oslobođenje od PDV-a (BT-121) u značenju „Izvoz izvan EU-a“ ili tekst razloga za oslobođenje od PDV-a (BT-120) 
„Izvoz izvan EU-a“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

 

 

(E) Drugi razlozi oslobađanja PDV 

Kako je prikazano na gornjoj ilustraciji, postoje situacije kada je prodaja izuzeta od PDV-a. To su 

slučajevi kada se na računu ne obračunava PDV. 

Prodaja može biti izuzeta od PDV-a zbog različitih razloga u skladu s direktivama EU-a i/ili nacionalnog 

zakonodavstva. Kada je prodaja izuzeta od PDV-a zbog raznih općenitih razloga, moraju se navesti 

sljedeći podaci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja navodi se na računu 

- kod kategorije PDV-a za stavku navodi se kao „Oslobođeno od PDV-a“ 

- stopa PDV-a za svaku stavku navodi se kao 0 (nula) 

- za svaku izuzetu stavku računa navodi se opis razloga za oslobođenje u obliku slobodnoga 

teksta 

- u raspodjeliji PDV-a navodi se opis razloga za oslobođenje u obliku slobodnoga teksta 
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- u izračunu PDV-a na računu treba biti prikazan oporezovani iznos za svaki razlog izuzeća kao 

međuzbroj iznosa stavki za stavke koje imaju istu kombinaciju šifre kategorije „Oslobođeno od 

PDV-a“ i teksta razloga za oslobođenje 

- u izračunu PDV-a, račun mora pokazati na razini dokumenta PDV naplaćen kao nulta stopa kao 

oporezivi iznos pomnožen s postotnom stopom. Budući da po definiciji stopa iznosi 0 %, iznos 

PDV-a jednak je nuli. 

 

 
Tablica 37 Poslovna pravila - Drugi razlozi oslobađanja PDV-a 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-E-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „oslobođeno od PDV-a“ mora u raspodjeli PDV- 
a (BG-23) sadržavati barem jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „Oslobođeno od PDV-a“. 

BR-E-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) 
„Oslobođeno od PDV-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Oslobođeno od PDV-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Oslobođeno od PDV-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-5 Na stavci računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) „Oslobođeno od PDV-a“, 
stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-E-6 Na popustu na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini dokumenta (BT- 
95) „Oslobođeno od PDV-a“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-E-7 Na trošku na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT- 
102) „Oslobođeno od PDV-a“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-E-8 U raspodjeli PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Oslobođeno od PDV-a“, oporezivi iznos 
kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa 
popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), gdje su 
kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Oslobođeno od PDV-a“. 

BR-E-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeli PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„Oslobođeno od PDV-a“ mora biti 0 (nula). 

BR-E-10 Raspodjela PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Oslobođeno od PDV-a“ mora imati kod razloga 
za oslobođenje od PDV-a (BT-121) ili tekst razloga za oslobođenje od PDV-a (BT-120). 

HR-BR-E-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Exempt 
from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-E-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-E-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

 

 

(AE) Prijenos porezne obveze 

Kada se PDV ne obračunava na računu zbog pravila PDV-a za prijenos porezne obveze („Reverse 

charge“), na računu se navode sljedeći podatci. Budući da su i Kupac i Prodavatelj suglasni oko 

primjene prijenosa porezne obveze, i Kupac i Prodavatelj moraju biti registrirani kao obveznici PDV-a, 

a brojevi obveznika PDV-a i Kupca i Prodavatelja moraju biti navedeni na računu. 
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Kada se primjenjuje prijenos porezne obveze, i Kupac i Prodavatelj moraju biti registrirani kao 

obveznici PDV-a, a brojevi obveznika PDV-a i Kupca i Prodavatelja moraju biti navedeni na računu, a 

na računu se mora navesti izjava „Prijenos porezne obveze 'Reverse charge'“. Izdavatelj računa mora 

navesti kada se stavka računa obračunava po prijenosu porezne obveze. Na računu se to navodi tako 

da se koristi kod kategorije PDV-a za prijenos porezne obveze s podskupa kodne liste UN/TDID 5305 

na relevantnoj stavci računa. 

U elektroničkom računu navođenje koda za prijenos porezne obveze predstavlja izjavu da je stavka 

računa prijenos porezne obveze, ali u svrhu usklađivanja s propisom, mora se navesti i tekst "Prijenos 

porezne obveze ('Reverse charge')". u tekstu razloga za oslobođenje. 

Na razini dokumenta navode se sljedeći podaci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja 

- identifikator PDV-a Kupca 

- kao tekst razloga za oslobođenje od PDV-a u raspodjeliji PDV-a navodi se tekst „Prijenos 

porezne obveze ('Reverse charge')“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Na razini stavke treba navesti sljedeće informacije. 

- kod kategorije PDV-a fakturirane stavke navodi se kao „Prijenos porezne obveze ('Reverse 

charge')“ 

- stopa PDV-a fakturirane stavke za stavku se navodi kao 0 (nula) 

- kao tekst razloga za oslobođenje od PDV-a fakturirane stavke navodi se tekst „Prijenos porezne 

obveze ('Reverse charge')“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Prodavatelj je odgovoran za obračunavanje prijenosa porezne obveze kada je to primjereno. 

Sljedećim se pravilima ne potvrđuje ispravnost te odluke. Njima se samo provjerava točnost 

navedenih podataka u instanci računa. 

 

 
Tablica 38 Poslovna pravila - Prijenos porezne obveze 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“ 
mora u raspodjeliji PDV-a (BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „Prijenos 
porezne obveze ('Reverse charge')“. 

BR-AE-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) 
„Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“mora sadržavati identifikator Prodavatelja za 
PDV (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca 
(BT-47). 

BR-AE-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za 
PDV (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca 
(BT-47). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) „Prijenos porezne obveze 
('Reverse charge')“, stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini dokumenta (BT- 
95) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora 
biti 0 (nula). 

BR-AE-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT- 
102) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora 
biti 0 (nula). 

BR-AE-8 U raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Prijenos porezne obveze ('Reverse 
charge')“, oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) 
umanjen za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Prijenos porezne obveze 
('Reverse charge')“. 

BR-AE-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“mora biti 0 (nula). 

BR-AE-10 Raspodjelija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Prijenos porezne obveze ('Reverse 
charge')“mora imati kod razloga za oslobođenje od PDV-a (BT-121) u značenju „Prijenos porezne obveze 
('Reverse charge')“ ili tekst razloga za oslobođenje od PDV-a (BT-120) „Prijenos porezne obveze ('Reverse 
charge')“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

HR-BR-AE-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Reverse 
charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-AE-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-AE-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

 

 
(Z) Nulta stopa PDV 

Iako prodaja koja ima nultu stopu ne uzrokuje naplatu PDV-a, svejedno postoji zahtjev za 

navođenjem izjave da je riječ o prodaji s nultom stopom. Za svaku prodaju, navedenu na razini stavke 

računa, kao i za popuste i troškove na razini dokumenta, PDV se identificira kako slijedi. 

- identifikator PDV-a Prodavatelja navodi se na računu 

- kod kategorije PDV-a za stavku navodi se kao prodaja s nultom stopom 

- stopa PDV-a za stavku navodi se kao nulta (0) stopa 

- oporezivi iznos je iznosi stavke 

- u izračunu PDV-a račun mora pokazati iznos oporezovan nultom stopom kao međuzbroj iznosa 

stavki koje imaju kod kategorije PDV-a za stavku naveden kao prodaju s nultom stopom 

- u izračunu PDV-a račun mora pokazati na razini dokumenta PDV naplaćen kao nulta stopa kao 

oporezivi iznos pomnožen s postotnom stopom. Budući da po definiciji stopa iznosi 0%, iznos 

PDV-a jednak je nuli. 

 

 
Tablica 39 Poslovna pravila - Nulta stopa PDV-a 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-Z-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „nulta stopa“ mora u raspodjeliji PDV-a (BG-23) 
sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „nultoj stopi“. 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-Z-2 Račun koji sadržava stavku računa u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla(BT-151) „nulta stopa“ 
mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT- 
32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „nulta stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „nulta stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) „nulta stopa“, stopa PDV- 
a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-Z-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini dokumenta (BT- 
95) „nulta stopa“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-Z-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT- 
102) „nulta stopa“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-Z-8 U raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „nulta stopa“, oporezivi iznos kategorije 
PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa popusta na 
razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), gdje su kodovi 
kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „nulta stopa“. 

BR-Z-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„nulta stopa“ mora biti jednak 0 (nula). 

BR-Z-10 Raspodjelija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „nulta stopa“ ne smije imati kod razloga za 
oslobođenje od PDV-a (BT-121) niti tekst razloga za oslobođenje od PDV-a (BT-120). 

HR-BR-Z-1 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero rated" 
mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-Z-2 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je kod kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

HR-BR-Z-3 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je kod kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

 

 
(O) Neoporeziva prodaja (ne podliježe PDV-u) 

Kada prodaja ne podliježe PDV-u, onda cijeli račun ne podliježe PDV-u (Direktiva 2006/112/EZ [2], 

članak 16, drugi stavak Zakon o PDV-u [2]). 
 

 
Tablica 40 Poslovna pravila - Neoporeziva prodaja 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „ne podliježe PDV-u“ mora sadržavati samo 
jednu skupinu raspodjelije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak „ne podliježe PDV- 
u“. 

BR-O-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) „ne 
podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-63) ili identifikator Kupca za PDV (BT-46). 

BR-O-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „ne podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) niti identifikator Kupca za PDV (BT-48). 

BR-O-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „ne podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) niti identifikator Kupca za PDV (BT-48). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-5 Stavka računa (BG-25) kojoj je kod kategorije PDV-a (BT-151) „ne podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati stopu 
PDV-a fakturiranog artikla (BT-152). 

BR-O-6 Popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-95) „ne podliježe PDV-u“ ne smije 
sadržavati stopu PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96). 

BR-O-7 Trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-102) „ne podliježe PDV-u“ ne smije 
sadržavati stopu PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103). 

BR-O-8 U raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV-u“, oporezivi iznos 
kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa 
popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), gdje su 
kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „ne podliježe PDV-u“. 

BR-O-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u raspodjeliji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „ne 
podliježe PDV-u“ mora biti 0 (nula). 

BR-O-10 Raspodjelija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV-u“ mora imati kod razloga za 
oslobođenje od PDV-a (BT-121) u značenju „ne podliježe PDV-u“ ili tekst razloga za oslobođenje od PDV-a (BT- 
120) „ne podliježe PDV-u“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

BR-O-11 Račun koji sadržava skupinu raspodjelije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV- 
u“ ne smije sadržavati druge skupine raspodjelije PDV-a (BG-23). 

BR-O-12 Račun koji sadržava skupinu raspodjelije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV- 
u“ ne smije sadržavati stavku računa (BG-25) u kojoj kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) nije „ne 
podliježe PDV-u“. 

BR-O-13 Račun koji sadržava skupinu raspodjelije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV- 
u“ ne smije sadržavati popuste na razini dokumenta (BG-20) u kojima kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) nije „ne podliježe PDV-u“. 

BR-O-14 Račun koji sadržava skupinu raspodjelije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV- 
u“ ne smije sadržavati troškove na razini dokumenta (BG-21) u kojima kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) nije „ne podliježe PDV-u“. 

 

 
BT-116 Oporezivi iznos kategorije PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

… 

<cac:TaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 

… 

</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-117 Iznos poreza kategorije PDV-a 

Tablica 41 Poslovna pravila – Oporezivi iznos i iznos poreza kategorije PDV-a 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-45 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora imati oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) 

BR-46 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora imati iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) 

BR-CO-14 Iznos ukupnog PDV-a računa (BT-110) = Ʃ iznosa poreza kategorije PDV-a (BT-117) 

BR-CO-17 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) = Oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) × stopa kategorije PDV-a 
(BT-119)/100), zaokruženo na dvije decimale 
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Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

… 

<cac:TaxSubtotal> 

… 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 

… 

</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 
BT-118 Kod kategorije PDV-a 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-47 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora biti definirana preko koda kategorije PDV-a (BT-118) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

… 

<cac:TaxSubtotal> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

 

 

BT-119 Stopa kategorije PDV-a 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-48 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora imati stopu kategorije PDV-a (BT-119), osim ako cijeli račun nije predmet 
PDV-a 

BR-CO-17 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) = oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) × stopa kategorije PDV-a 
(BT-119)/100), zaokruženo na dvije decimale 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

… 

<cac:TaxSubtotal> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 
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BT-120 Tekst razloga za oslobođenje od PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

… 

<cac:TaxSubtotal> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:TaxExemptionReason>Oslobođeno poreza po čl. Xx 

</cbc:TaxExemptionReason> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

 

 

BT-121 Šifra razloga za oslobođenje od PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

… 

<cac:TaxSubtotal> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:TaxExemptionReasonCode>AAM</cbc:TaxExemptionReasonCode> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

 

BG-24 Dodatni popratni dokumenti 

Tablica 42 Semantički podatkovni model - Dodatni popratni dokumenti 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-24 DODATNI POPRATNI 
DOKUMENTI 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o dodatnim 
popratnim dokumentima 
koji potkrepljuju navode 
u računu. 

Dodatni popratni dokumenti mogu se 
koristiti bilo za referenciranje broja 
dokumenta za kojega se očekuje da je 
poznat primatelju, vanjskog dokumenta 
(referenciranog URL-om) ili kako ugrađeni 
dokument (poput izvješća o utrošku 
vremena u PDF obliku). Opcija za 
povezivanje na vanjski dokument potrebna 
je primjerice u slučaju velikih privitaka i/ili 
kada se osjetljivi podaci, npr. usluge koje se 
odnose na osobe, moraju odvojiti od samog 
računa. 

 0..n 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference 

 

BT-122 Referenca 
popratnog 
dokumenta 

Identifikator popratnog 
dokumenta. 

 Referenca 
dokumenta 

1..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-123 Opis popratnog 
dokumenta 

Opis popratnog 
dokumenta. 

Kao što su: evidencija utrošenog vremena, 
izvješće o korištenju itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:DocumentDescription 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:DocumentDescription 

 



84  

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-124 Lokacija vanjskog 
dokumenta 

URL (jedinstveni lokator 
resursa) koji identificira 
lokaciju na kojoj se nalazi 
vanjski dokument. 

Način lociranja resursa uključujući i njegov 
primarni mehanizam pristupa, npr. http:// 
ili ftp://. 
Lokacija vanjskoga dokumenta mora se 
koristiti ako Kupac zahtijeva dodatne 
podatke koji potkrjepljuju račun. 
Vanjski dokumenti nisu sastavni dio računa. 
Prilikom pristupanja vanjskim dokumentima 
može postojati određena doza rizika. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cac:ExternalRefere 

nce/cbc:URI 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cac:ExternalRef 

erence/cbc:URI 

 

BT-125 Priloženi dokument Priloženi dokument 
ugrađen kao binarni 
objekt ili poslan zajedno 
s računom. 

Priloženi dokument koristi se kada se 
dokumentacija sprema zajedno s računom 
u svrhu naknadnog referenciranja ili 
revizije. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDocume 

ntBinaryObject 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDoc 

umentBinaryObject 

 

 Mime kod 
priloženoga 
dokumenta 

Mime kod priloženog 
dokumenta. 

Dopušteni mime kodovi: 

- application/pdf 
- image/png 
- image/jpeg 
- text/csv 
- application/vnd.openxmlformats- 
officedocument.spreadsheetml.sheet 
- application/vnd.oasis.opendocument. 
spreadsheet 

 1..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDocume 

ntBinaryObject/@mimeCode 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDoc 

umentBinaryObject/@mimeCode 

 

 Naziv datoteke 
priloženog 
dokumenta 

Naziv datoteke 
dokumenta koji se prilaže 

  1..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDocume 

ntBinaryObject/@filename 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDoc 

umentBinaryObject/@filename 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

<cbc:ID>O_11-2018</cbc:ID> 

<cbc:DocumentDescription>Obračun potrošnje 11-2018</cbc:DocumentDescription> 

<cac:Attachment> 

<cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject mimeCode="application/pdf" 

filename="loremipsum.pdf">JVBERi0xLjQNJeLjz9MNCjYgM.... 

</cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

<cbc:ID>I_11/2018</cbc:ID> 

<cbc:DocumentDescription>Izvod 11-2018</cbc:DocumentDescription> 

<cac:Attachment> 

<cac:ExternalReference> 

<cbc:URI>https://www.site.hr/invoices/att/I_11-2018.xslx</cbc:URI> 

</cac:ExternalReference> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

http://www.site.hr/invoices/att/I_11-2018.xslx
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BT-122 Referenca popratnog dokumenta 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-52 Svaki dodatni popratni dokument (BG-24) mora sadržavati referencu popratnog dokumenta (BT-122) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

<cbc:ID>O_11-2018</cbc:ID> 

… 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

BT-123 Opis popratnog dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

… 

<cbc:DocumentDescription>Obračun potrošnje 11-2018</cbc:DocumentDescription> 

… 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

BT-124 Lokacija vanjskog dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

… 

<cac:Attachment> 

<cac:ExternalReference> 

<cbc:URI>https://www.site.hr/invoices/att/I_11-2018.xslx</cbc:URI> 

</cac:ExternalReference> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

BT-125 Priloženi dokument 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

… 

<cac:Attachment> 

<cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject mimeCode="application/pdf" 

filename="loremipsum.pdf">JVBERi0xLjQNJeLjz9MNCjYgM.... 

</cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

 

BG-25 Stavka računa 

Tablica 43 Semantički podatkovni model - Stavka računa 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-25 STAVKA RAČUNA Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
pojedinačnim stavkama 
računa. 

  1..n 

http://www.site.hr/invoices/att/I_11-2018.xslx
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine 

 

BT-126 Identifikator stavke 
računa 

Jedinstveni identifikator 
pojedinačne stavke 
unutar računa. 

 Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:ID 

 

BT-127 Napomena stavke 
računa 

Tekstualna bilješka s 
nestrukturiranim 
informacijama koje su 
relevantne za stavku 
računa. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:Note 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:Note 

 

BT-128 Identifikator objekta 
stavke računa 

Identifikator objekta na 
kojemu se temelji stavka 
računa, dodijeljen od 
Prodavatelja. 

To može biti broj pretplate, telefonski broj, 
mjerno mjesto itd., prema potrebi. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:DocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:DocumentReference/cbc:ID 

Sa 
cbc:DocumentTy 
peCode = „130“ 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora objekta 
stavke računa. 

Ako primatelju možda neće biti jasno koja 
se shema koristi za identifikator, treba se 
odabrati uvjetni identifikator sheme, koji se 
mora odabrati među odrednicama UNTDID 
1153 popisa kodova [3]. 

 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:DocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:DocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-129 Obračunata količina Količina artikala (robe ili 

usluga) koje se 
obračunavaju na stavki 
računa. 

 Količina 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:InvoicedQuantity 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:CreditedQuantity 

 

BT-130 Kod jedinice mjere 
obračunate količine 

Jedinica mjere koja se 
primjenjuje na 
obračunatu količinu. 

Jedinica mjere mora se odabrati s popisa 
Preporuke br. 20 UN/ECE-a „Oznake za 
jedinice mjere koje se koriste u 
međunarodnoj trgovini” [12] i Preporuka 
br. 21 UN/ECE-a „Oznake za putnike, vrste 
tereta, pakete i ambalažni materijali” (s 
komplementarnim oznakama za nazive 
pakiranja)” [13] primjenjujući metodu 
opisanu u Preporuci br. 21 UN/ECE-a, Uvod 
2.a). Treba imati na umu da u većini 
slučajeva kupci i prodavatelji u svojoj 
programskoj podršci ne moraju 
implementirati te popise u cijelosti. 
Prodavatelji moraju podržavati samo 
jedinice koje su potrebne za njihovu robu i 
usluge; kupci samo moraju potvrditi da su 
jedinice korištene u računu jednake 
jedinicama koje se koriste u drugim 
dokumentima (kao što su ugovor, katalog, 
narudžbenica i otpremnica). 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:InvoicedQuantity/@unitCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:CreditedQuantity/@unitCode 

 

BT-131 Neto iznos stavke 
računa 

Ukupna iznosi stavke 
računa 

Iznos je "neto" bez PDV-a, tj. Uključujući 
popuste i troškove na razini stavke, kao i 
druge relevantne poreze. 

Iznos 1..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:LineExtensionAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:LineExtensionAmount 

 

BT-132 Referencirana 
referenca stavke 
narudžbenice 

Identifikator za 
referenciranu stavku 
unutar narudžbenice 
koju je izdao Kupac. 

Identifikator narudžbenice je referenciran 
na razini dokumenta. 

Referenca na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:OrderLineReference/cbc:LineID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:OrderLineReference/cbc:LineID 

 

HR-BT-9 Referenca 
narudžbenice na 
stavci računa 

Identifikator za 
referenciranu 
narudžbenicu na stavci 
računa 

Identifikator narudžbenice referenciran na 
razini dokumenta ne smije se koristiti ako 
se koristi identifikator na stavci. 

Referenca na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:OrderLineReference/cac:OrderReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:OrderLineReference/ 

cac:OrderReference/cbc:ID 

 

HR-BT-10 Referenca 
otpremnice na stavci 
računa 

Identifikator za 
referenciranu 
otpremnicu na stavci 
računa 

Identifikator otpremnice referenciran na 
razini dokumenta ne smije se koristiti ako 
se koristi identifikator na stavci. 

Referenca na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:DespatchLineReference/cac:DocumentReference/ 

cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/ 

cac:DespatchLineReference/cac:DocumentReference /cbc:ID 

 

HR-BT-11 Referenca primke na 
stavci računa 

Identifikator za 
referenciranu primku na 
stavci računa 

Identifikator primke referenciran na razini 
dokumenta ne smije se koristiti ako se 
koristi identifikator na stavci. 

Referenca na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:ReceiptLineReference/cac:DocumentReference/ 

cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/ 

cac:ReceiptLineReference/cac:DocumentReference /cbc:ID 

 

BT-133 Računovodstvena 
oznaka Kupca na 
stavci računa 
(Mjesto troška) 

Tekstualna vrijednost u 
kojoj je navedeno gdje 
valja knjižiti 
odgovarajuće podatke u 
financijsko 
računovodstvo kupca. 

Ako je potrebno, tu referencu Prodavatelju 
dostavlja Kupac prije izdavanja računa. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:AccountingCost 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:AccountingCost 

 

 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-16 Račun mora imati barem jednu stavku računa(BG-25) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

<cbc:ID>1</cbc:ID> 

<cbc:Note>Molimo provjerite ispravnost dostavljene robe</cbc:Note> 

<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">10.000</cbc:InvoicedQuantity> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">900.00</cbc:LineExtensionAmount> 

<cbc:AccountingCost>PJ-024</cbc:AccountingCost> 

… 

<cac:OrderLineReference> 

<cbc:LineID>st-nar-1</cbc:LineID> 

<cac:OrderReference> 

<cbc:ID>narudzba-0002</cbc:ID> 

</cac:OrderReference> 
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</cac:OrderLineReference> 

<cac:DespatchLineReference> 

<cbc:LineID>st-otp-1</cbc:LineID> 

<cac:DocumentReference> 

<cbc:ID>otprmnica-0002</cbc:ID> 

</cac:DocumentReference> 

</cac:DespatchLineReference> 

<cac:ReceiptLineReference> 

<cbc:LineID>st-prm-1</cbc:LineID> 

<cac:DocumentReference> 

<cbc:ID>primka-0002</cbc:ID> 

</cac:DocumentReference> 

</cac:ReceiptLineReference> 

<cac:DocumentReference> 

<cbc:ID>mjerno-mjesto-0001</cbc:ID> 

<cbc:DocumentTypeCode>130</cbc:DocumentTypeCode> 

</cac:DocumentReference> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-126 Identifikator stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-21 Svaka stavka računa (BG-25) mora imati identifikator stavke računa (BT-126) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

<cbc:ID>1</cbc:ID> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-127 Napomena stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cbc:Note>Molimo provjerite ispravnost dostavljene robe</cbc:Note> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-128 Identifikator objekta stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:DocumentReference> 

<cbc:ID>mjerno-mjesto-0001</cbc:ID> 

<cbc:DocumentTypeCode>130</cbc:DocumentTypeCode> 

</cac:DocumentReference> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-129 Obračunata količina 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-22 Svaka stavka računa (BG-25) mora imati obračunatu količinu (BT-129) 

 
 

Primjer korištenja: 
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<cac:InvoiceLine> 

… 

<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">10.000</cbc:InvoicedQuantity> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-130 Kod jedinica mjere obračunate količine 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-23 Stavka računa (BG-25) mora imati kod jedinice mjere obračunate količine (BT-130) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">10.000</cbc:InvoicedQuantity> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-131 Neto iznos stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-24 Svaka stavka računa (BG-25) mora imati neto iznos stavke računa (BT-131). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">900.00</cbc:LineExtensionAmount> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

 
BT-132 Referenca stavke referencirane narudžbenice 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:OrderLineReference> 

<cbc:LineID>st-nar-1</cbc:LineID> 

</cac:OrderLineReference> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

HR-BT-9 Referenca narudžbenice na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-17 Ako se koristi referenca narudžbenice na stavci računa (HR-BT-9), zabranjeno je koristiti BT-13 Referencu 
narudžbenice na razini računa 

 
 

Primjer korištenja: 



90  

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:OrderLineReference> 

<cbc:LineID>st-nar-1</cbc:LineID> 

<cac:OrderReference> 

<cbc:ID>Narudžba-0002</cbc:ID> 

</cac:OrderReference> 

</cac:OrderLineReference> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

HR-BT-10 Referenca otpremnice na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-18 Ako se koristi referenca otpremnice na stavci računa (HR-BT-10), zabranjeno je koristiti BT-16 Referencu 
otpremnice na razni računa 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:DespatchLineReference> 

<cbc:LineID>st-otp-1</cbc:LineID> 

<cac:DocumentReference> 

<cbc:ID>Otpremnica-123</cbc:ID> 

</cac:DocumentReference> 

</cac:DespatchLineReference> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

HR-BT-11 Referenca primke na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-19 Ako se koristi referenca primke na stavci računa (HR-BT-11), zabranjeno je koristiti BT-15 Referencu primke na 
razni računa 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:ReceiptLineReference> 

<cbc:LineID>st-prim-1</cbc:LineID> 

<cac:DocumentReference> 

<cbc:ID>Primka-123</cbc:ID> 

</cac:DocumentReference> 

</cac:ReceiptLineReference> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BT-133 Računovodstvena oznaka Kupca na stavci računa (mjesto troška) 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cbc:AccountingCost>PJ-024</cbc:AccountingCost> 

… 

</cac:InvoiceLine> 
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BG-26 Obračunsko razdoblje stavke računa 
 

 
Tablica 44 Semantički podatkovni model - Obračunsko razdoblje stavke računa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-26 OBRAČUNSKO 
RAZDOBLJE STAVKE 
RAČUNA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o 
obračunskom razdoblju 
relevantnom za stavku 
računa. 

Naziva se i razdoblje isporuke stavke računa  0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:InvoicePeriod 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:InvoicePeriod 

 

BT-134 Početni datum 
obračunskog 
razdoblja stavke 
računa 

Datum na koji počinje 
obračunsko razdoblje za 
predmetnu stavku 
računa. 

Datum koji je prvi dan razdoblja. Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

 

BT-135 Završni datum 
obračunskog 
razdoblja stavke 
računa 

Datum isteka 
obračunskog razdoblja 
računa za predmetnu 
stavku računa. 

Datum koji je zadnji dan razdoblja. Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:InvoicePeriod> 

<cbc:StartDate>2025-01-01</cbc:StartDate> 

<cbc:EndDate>2025-01-31</cbc:EndDate> 

</cac:InvoicePeriod> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-134 Početni datum obračunskog razdoblja stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-30 Ako su dana oba datuma: početni datum obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) i zavšni datum 
obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) zavšni datum obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) 
mora biti kasniji ili jednak početnom datumu obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) 

BR-CO-20 Ukoliko se koristi obračunski period stavke računa (BG-26), popuniti će se ili početni datum obračunskog 
razdoblja stavke računa (BT-134) ili završni datum obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) ili oboje. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:InvoicePeriod> 
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<cbc:StartDate>2025-01-01</cbc:StartDate> 

… 

</cac:InvoicePeriod> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-135 Završni datum obračunskog razdoblja stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-30 Ako su dana oba datuma: početni datum obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) i zavšni datum 
obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) zavšni datum obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) 
mora biti kasniji ili jednak početnom datumu obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) 

BR-CO-20 Ukoliko se koristi obračunski period stavke računa (BG-26), popuniti će se ili početni datum obračunskog 
razdoblja stavke računa (BT-134) ili završni datum obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) ili oboje. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:InvoicePeriod> 

… 

<cbc:EndDate>2025-01-31</cbc:EndDate> 

</cac:InvoicePeriod> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BG-27 Popusti na stavci računa 

Tablica 45 Semantički podatkovni model - Popusti na stavci računa 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-27 POPUSTI NA STAVCI 
RAČUNA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o popustima 
primjenjivim na 
pojedinačnu stavku 
računa. 

  0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-136 Iznos popusta na 
stavci računa 

Iznos popusta bez PDV-a.  Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-137 Osnovica iznosa 
popusta na stavci 
računa 

Osnovni iznos koji se 
može koristiti, zajedno s 
postotkom popusta na 
stavci računa, za izračun 
iznosa popusta na stavci 
računa. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-138 Postotak popusta na 
stavci računa 

Postotak koji se može 
koristiti, zajedno s 
osnovicom iznosa 
popusta stavke računa, 
za izračun iznosa popusta 
za stavku računa. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNum 

eric 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-139 Razlog popusta na 
stavci računa 

Razlog za popust stavke 
računa, iskazan u obliku 
teksta. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas 

on 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-140 Kod razloga popusta 
na stavci računa 

Razlog za popust stavke 
računa, iskazan u obliku 
koda. 

Koriste se odrednice UNTDID-a 5189 popisa 
kodova [3]. Kod razloga za popuste na 

stavci računa i razlog za popust na stavci 
računa moraju navesti isti razlog za popust. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas 

onCode 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>20.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

<cbc:Amount currencyID="EUR">200.00</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">1000.00</cbc:BaseAmount> 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-136 Iznos popusta na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-41 Svaki popust na stavci (BG-27) mora imati iznos popusta na stavci (BT-136) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:Amount currencyID="EUR">200.00</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 
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Iznos se upisuje na dvije decimale. 

 
BT-137 Osnovica iznosa popusta na stavci računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">1000.00</cbc:BaseAmount> 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

 
BT-138 Postotak popusta na stavci računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>20.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-139 Razlog popusta na stavci računa 

Tablica 46 Poslovna pravila - Razlog poposta na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-42 Svaki popust na stavci (BG-27) mora imati razlog popusta na stavci (BT-139) ili kod razloga popusta na stavci 
(BT-140) 

BR-CO-7 Kod razloga popusta na stavci (BT-140) i razlog popusta na stavci (BT-139) ukazivat će na jednak tip razloga 
popusta 

BR-CO-23 Svaki popust na razini stavke računa (BG-27) mora sadržavati razlog popusta na razini stavke računa (BT-139) ili 
kod razloga popusta na razini stavke računa (BT-140) ili oboje. 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 
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BT-140 Kod razloga popusta na stavci računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BG-28 Troškovi na stavci računa 
 

 
Tablica 47 Semantički podatkovni model - Troškovi stavke računa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-28 TROŠKOVI NA 
STAVCI RAČUNA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o troškovima 
i porezima osim PDV-a, a 
koji su primjenjivi na 
pojedinačnu stavku 
računa. 

Pretpostavlja se da su svi troškovi i porezi 
na stavci računa podložni istoj stopi PDV-a 
kao i stavka računa. 

 0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-141 Iznos troška na 
stavci računa 

Iznos troška bez PDV-a.  Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-142 Osnovica iznosa 
troška na stavci 
računa 

Osnovni iznos koji se 
može koristiti, zajedno s 
postotkom troška na 
stavci računa, za izračun 
iznosa troška na stavci 
računa. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-143 Postotak troška na 
stavci računa 

Postotak koji se može 
koristiti, zajedno s 
osnovicom iznosa troška 
stavke računa, za izračun 
iznosa troška za stavku 
računa. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNum 

eric 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-144 Razlog troška na 
stavci računa 

Razlog za trošak stavke 
računa, iskazan u obliku 
teksta. 

 Tekst 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas 

on 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

BT-145 Kod razloga za 
trošak na stavci 
računa 

Razlog za trošak stavke 
računa, iskazan u obliku 
koda. 

Koriste se odrednice UNTDID-a 7161 popisa 
kodova [3]. Kod razloga za trošak na stavci 
računa i razlog za trošak na stavci računa 
moraju navesti isti razlog za popust. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas 

onCode 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „true“ 

 
 
 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>ZZZ</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>10.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

<cbc:Amount currencyID="EUR">100.00</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">1000.00</cbc:BaseAmount> 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-141 Iznos troška na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-43 Svaki trošak na stavci (BG-28) mora imati iznos troška na stavci (BT-141) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:Amount currencyID="EUR">100.00</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

 
BT-142 Osnovica iznosa troška na stavci računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 
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<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">1000.00</cbc:BaseAmount> 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

 
BT-143 Postotak troška na stavci računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>10.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-144 Razlog troška na stavci računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-44 Svaki trošak na stavci (BG-28) mora imati razlog troška na stavci (BT-144) ili kod razloga troška na stavci (BT- 
145) 

BR-CO-8 Kod razloga troška na stavci (BT-145) i razlog troška na stavci (BT-144) ukazivat će na jednak tip razloga troška 

BR-CO-24 Svaki trošak na razini stavke računa (BG-28) mora sadržavati razlog troška na razini stavke računa (BT-144) ili 
kod razloga troška na razini stavke računa (BT-145) ili oboje. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BT-145 Kod razloga troška na stavci računa 
 

 
Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>ZZZ</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

… 

</cac:InvoiceLine> 
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BG-29 Detalji o cijeni 

Tablica 48 Semantički podatkovni model - Detalji o cijeni 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-29 POJEDINOSTI CIJENE Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o cijeni 
primijenjenoj za robu i 
usluge koje su 
obračunate na stavci 
računa. 

  1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price 

 

BT-146 Neto cijena artikla Cijena artikla bez PDV-a, 
nakon oduzimanja 
popusta na cijenu artikla. 

Neto cijena artikla mora biti ista kao i bruto 
cijena artikla nakon oduzimanja popusta na 
cijenu artikla. 

Jedinična 
cijena 

1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cbc:PriceAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cbc:PriceAmount 

 

BT-147 Popust na cijenu 
artikla 

Ukupni popust odbijen 
od bruto cijene artikla za 
izračun neto cijene 
artikla. 

Primjenjuje se samo ako se popust nudi po 
jedinici, i ako nije uključen u bruto cijenu 
artikla. 

Jedinična 
cijena 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-148 Bruto cijena artikla Jedinična cijena bez PDV- 
a, prije oduzimanja 
popusta na cijenu artikla. 

 Jedinična 
cijena 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmoun 

t 

Sa 
cbc:ChargeIndica 
tor = „false“ 

BT-149 Jedinična količina za 
cijenu artikla 

Broj jedinica artikla na 
koji se primjenjuje cijena. 

 Količina 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity 

 

BT-150 Kod jedinice mjere 
za jedinična količinu 
za cijenu artikla 

Jedinica mjere koja se 
primjenjuje na jediničnu 
količinu za cijenu artikla. 

Jedinica mjere za jediničnu količinu za 
cijenu artikla mora biti ista kao i jedinica 
mjere obračunate količine (BT-130). 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity/@unitCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity/@unitCode 

 

 
 
 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Price> 

<cbc:PriceAmount currencyID="EUR">250.000000</cbc:PriceAmount> 
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<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:Amount currencyID="EUR">10.000000</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">260.000000</cbc:BaseAmount> 

</cac:AllowanceCharge> 

</cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-146 Neto cijena artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-26 Svaka stavka računa (BG-25) mora sadržavati neto (jediničnu) cijenu artikla (BT-146) 

BR-27 Neto (jedinična) cijena artikla (BT-146) neće biti negativna. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Price> 

<cbc:PriceAmount currencyID="EUR">250.000000</cbc:PriceAmount> 

… 

</cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

Iznos se može upisivati s više decimala. 

 
BT-147 Popust na cijenu artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Price> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:Amount currencyID="EUR">10.000000</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

</cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

Iznos se može upisivati s više decimala. 

 
BT-148 Bruto cijena artikla 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-28 Bruto cijena artikla (BT-148) neće biti negativna. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Price> 

… 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 
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<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">260.000000</cbc:BaseAmount> 

</cac:AllowanceCharge> 

</cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

Iznos se može upisivati s više decimala. 

 
BT-149 Jedinična količina za cijenu artikla 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-20 Jedinična količina za cijenu artikla, ako je iskazana, MORA biti pozitivan broj veći od nule 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Price> 

… 

<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

… 

</cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BT-150 Kod jedinice mjere jedinične količine artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-21 Jedinica mjere jedinične količine cijene artikla, ako je iskazan, MORA biti jednaka jedinici mjere obračunate 
količine (BT-130) 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Price> 

… 

<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

… 

</cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BG-30 Podaci o PDV-u stavke računa 

Tablica 49 Semantički podatkovni model - Podaci o PDV-u stavke računa 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-30 PODACI O PDV-u 
STAVKE RAČUNA 

Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o PDV-u 
primjenjivom na robu i 
usluge koje su 
obračunate na stavci 
računa. 

  1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-151 Kod kategorije PDV- 
a stavke računa 

Kod kategorije PDV-a 
artikla stavke računa. 

Koriste se sljedeće odrednice iz UNTDID-a 
5305 [3] (dodatno pojašnjenje u 
zagradama): 

- Standardna stopa (podliježe PDV-u na 
standardan način) 
- Roba s nultom stopom (podliježe PDV-u 
prema nultoj postotnoj stopi) 
- Oslobođeno od poreza (PDV/IGIC/IPSI) 
- Pravila PDV-a za prijenos porezne obveze 
(primjenjuju se pravila za prijenos porezne 
obveze za PDV/IGIC/IPSI) 
- Oslobođenje od PDV-a za isporuku robe 
unutar EU (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen 
zbog pravila o isporuci unutar EU) 
- Artikl slobodnoga izvoza, porez nije 

naplaćen (PDV/IGIC/IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU-a) 
- Usluge izvan područja primjene poreza 
(VAT/IGIC/IPSI se ne primjenjuje na 
prodaju) 
- Opći neizravni porez za Kanarske otoke 
(podliježe porezu IGIC) 
- Podliježe IPSI-ju (porez za Ceutu i Melillu) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:ID 

 

HR-BT-12 Oznaka porezne 
kategorije artikla 

Podrška za stavke koje su 
oslobođene PDV-a ili ne 
podliježu PDV-u 

 Identifikator 
(kod) 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory /cbc:Name 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory /cbc:Name 

 

BT-152 Stopa PDV-a stavke 
računa 

Stopa PDV-a prikazana u 
postotku koja se odnosi 
na artikl stavke računa. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:Perc 

ent 

 

HR-BT-13 Razlog oslobođenja 

od PDV-a stavke 
računa 

Razlog oslobođenja od 
PDV-a stavke računa 
izražen kao tekst. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 

/cbc:TaxExemptionReason 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 

/cbc:TaxExemptionReason 

 

HR-BT-14 Kod razloga 
oslobođenja od PDV- 
a stavke računa 

Razlog oslobođenja od 
PDV-a stavke računa 
izražen kao kod. 

 Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 

/cbc:TaxExemptionReasonCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 

/cbc:TaxExemptionReasonCode 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:ClassifiedTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 
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</cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-151 Kod kategorije PDV-a stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-4 Svaka stavka računa (BG-25) mora biti kategorizirana kodom kategorije PDV-a artikla stavke računa (BT-151) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:ClassifiedTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

HR-BT-12 Oznaka kategorije PDV stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-16 Svaka stavka računa (BG-25) koja ne podliježe PDV-u ili je oslobođena od PDV-a mora imati oznaku kategorije 
PDV-a obračunate stavke HR-BT-12 iz šifarnika oznaka kategorija PDV-a HR-TB-2 

HR-BR-35 Svaka stavka računa (BG-25) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođena od PDV-a mora imati kod kategorije PDV-a 
„E“ (BT-151) i stopu PDV-a (BT-152) jednaku 0 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

<cbc:Name>HR:PDV25</cbc:Name> 

… 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-152 Stopa PDV-a stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 
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… 

<cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

… 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

HR-BT-13 Razlog oslobođenja PDV-a stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-36 Svaka stavka računa (BG-25) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođena od PDV-a mora imati razlog oslobođenja 
PDV-a (HR-BT-13) ili kod razloga oslobođenja PDV-a (HR-BT-14) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

<cbc:TaxExemptionReason>Prolazna stavka sukladno čl XX Zakona o PDVu 

</cbc:TaxExemptionReason> 

… 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

HR-BT-14 Kod razloga oslobođenja PDV-a stavke računa 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

HR-BR-36 Svaka stavka računa (BG-25) koji ne podliježe PDV-u ili je oslobođena od PDV-a mora imati razlog oslobođenja 
PDV-a (HR-BT-13) ili kod razloga oslobođenja PDV-a (HR-BT-14) 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

<cbc:TaxExemptionReasonCode>vatex-eu-143</cbc:TaxExemptionReasonCode> 

… 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 
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BG-31 Podaci o artiklu 
 

 
Tablica 50 Semantički podatkovni model - Podaci o artiklu 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-31 PODACI O ARTIKLU Skupina poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
obračunatim robama i 
uslugama na stavci 
računa. 

  1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item 

 

BT-153 Naziv artikla Naziv artikla.  Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cbc:Name 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cbc:Name 

 

BT-154 Opis artikla Opis artikla. Opis artikla omogućuje opisivanje artikla i 
njegovih svojstava detaljnije nego je to 
navedeno nazivom artikla. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cbc:Description 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cbc:Description 

 

BT-155 Prodavateljev 
identifikator artikla 

Identifikator artikla 
kojega dodjeljuje 
Prodavatelj. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:SellersItemIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:SellersItemIdentification/cbc: 

ID 

 

BT-156 Kupčev identifikator 
artikla 

Identifikator artikla 
kojega dodjeljuje Kupac. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:BuyersItemIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:BuyersItemIdentification/cbc:I 

D 

 

BT-157 Standardni 
identifikator artikla 

Identifikator artikla koji 
se temelji na registriranoj 
shemi. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc 

:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
standardnog 
identifikatora artikla. 

Identifikacijska shema identificira se među 
odrednicama s popisa koji je objavila služba 
za održavanje ISO/IEC 6523. [5] 

 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc:ID/@s 

chemeID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc 

:ID/@schemeID 

 

BT-158 Identifikator 
klasifikacije artikla 

Kod za klasifikaciju artikla 
po njegovom tipu ili 
prirodi. 

Klasifikacijski kodovi koriste se za 
omogućavanje grupiranja sličnih artikala u 
različite svrhe, npr. javna nabava (CPV), e- 
trgovina (UNSPSC) itd. 

Identifikator 0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:ItemClas 

sificationCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:It 

emClassificationCode 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora klasifikacije 
artikla. 

Identifikacijska shema mora se odabrati 
među odrednicama s popisa UNTDID 7143 
[3]. 

 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:ItemClas 

sificationCode/@listID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:It 

emClassificationCode/@listID 

 

 Identifikator verzije 
sheme 

Verzija identifikacijske 
sheme. 

  0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:ItemClas 

sificationCode/@listVersionID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:It 

emClassificationCode/@listVersionID 

 

BT-159 Zemlja podrijetla 
artikla 

Kod koji identificira 
državu podrijetla artikla. 

Popis valjanih država upisan je kod Agencije 
za održavanje EN ISO 3166-1 "Kodovi za 
označivanje imena država i njihovih 
pokrajina” [6]. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:OriginCountry/cbc:IdentificationCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:OriginCountry/cbc:Identificati 

onCode 

 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

<cbc:Description>Razna roba koju je moguće opisati</cbc:Description> 

<cbc:Name>Roba 1</cbc:Name> 

<cac:BuyersItemIdentification> 

<cbc:ID>art-k-1000</cbc:ID> 

</cac:BuyersItemIdentification> 

<cac:SellersItemIdentification> 

<cbc:ID>art-p-0001</cbc:ID> 

</cac:SellersItemIdentification> 

<cac:StandardItemIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0160“>04012345123456</cbc:ID> 

</cac:StandardItemIdentification> 

<cac:OriginCountry> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:OriginCountry> 

<cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode listID="CG">62.20.20 

</cbc:ItemClassificationCode> 

</cac:CommodityClassification> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-153 Naziv artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-25 Svaka stavka računa (BG-25) mora sadržavati naziv artikla (BT-153) 

 
 

Primjer korištenja: 
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… 

<cac:Item> 

… 

<cbc:Name>Roba 1</cbc:Name> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-154 Opis artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

<cbc:Description>Razna roba koju je moguće opisati</cbc:Description> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BT-155 Prodavateljev identifikator artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:SellersItemIdentification> 

<cbc:ID>art-p-0001</cbc:ID> 

</cac:SellersItemIdentification> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BT-156 Kupčev identifikator artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:BuyersItemIdentification> 

<cbc:ID>art-k-1000</cbc:ID> 

</cac:BuyersItemIdentification> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BT-157 Standardni identifikator artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-64 Standardni identifikator artikla (BT-157) mora imati identifikator sheme. 

 
 

Primjer korištenja: 
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… 

<cac:Item> 

… 

<cac:StandardItemIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0160“>04012345123456</cbc:ID> 

</cac:StandardItemIdentification> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-158 Identifikator klasifikacije artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-65 Identifikator klasifikacije artikla (BT-158) mora imati identifikator sheme. 

HR-BR-25 Svaki artikl MORA imati identifikator klasifikacije artikla iz sheme Klasifikacija proizvoda po djelatnostima: KPD 
(CPA) – listID „CG“, osim u slučaju računa za predujam. 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode listID="CG">62.20.20 

<cbc:ItemClassificationCode> 

</cac:CommodityClassification> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-159 Zemlja podrijetla artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:OriginCountry> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:OriginCountry> 

… 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BG-32 Atributi artikla 

Tablica 51 Semantički podatkovni model - Atributi artikla 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BG-32 ATRIBUTI ARTIKLA Skupina poslovnih 
pojmova koji nude 
informacije o svojstvima 
fakturirane robe i usluga. 

  0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AdditionalItemProperty 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AdditionalItemProperty 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

BT-160 Ime atributa artikla Naziv atributa ili svojstva 
artikla. 

Kao što je "Boja". Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Name 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Nam 

e 

 

BT-161 Vrijednost atributa 
artikla 

Vrijednost atributa ili 
svojstva artikla. 

Kao što je "Crvena". Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Value 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Val 

ue 

 

 

 
Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:AdditionalItemProperty> 

<cbc:Name>Boja</cbc:Name> 

<cbc:Value>Crvena</cbc:Value> 

</cac:AdditionalItemProperty> 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-160 Ime atributa artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-54 Svaki atribut artikla (BG-32) mora sadržavati ime atributa artikla (BT-160) i vrijednost atributa artikla (BT-161). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 

<cac:Item> 

… 

<cac:AdditionalItemProperty> 

<cbc:Name>Boja</cbc:Name> 

… 

</cac:AdditionalItemProperty> 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BT-161 Vrijednost atributa artikla 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-54 Svaki atribut artikla (BG-32) mora sadržavati ime atributa artikla (BT-160) i vrijednost atributa artikla (BT-161). 

 
 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

… 
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<cac:Item> 

… 

<cac:AdditionalItemProperty> 

… 

<cbc:Value>Crvena</cbc:Value> 

</cac:AdditionalItemProperty> 

</cac:Item> 

… 

</cac:InvoiceLine> 
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3. HR Proširenja – Ekstenzija Fiskalizacija 2.0 

HR-BG-1 HR proširenja 

Tablica 52 Semantički podatkovni model - HR proširenja - Ekstenzija Fiskalizacija 2.0 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

HR-BG-1 HR proširenja Proširenja za potrebe 
fiskalizacije računa 

Obavezno za račune koji podliježu 
fiskalizaciji 2.0 

Datum 0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data 

 

HR-BT-15 Obračun PDV-a po 
naplaćenoj naknadi 

Ako je element prisutan 
znači da izdavatelj računa 
u sustavu PDV ima 

obračun PDV-a po 
naplaćenom računu 

Porezni obveznk koji primjenjuje postupak 
oporezivanja prema naplaćenim 
naknadama na računu mora navesti 

„Obračun prema naplaćenim naknadama“ 
sukladan zakonu 

Text 0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRObracunPDVPoNaplati 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRObracunPDVPoNaplati 

 

 

 

HR-BT-15 Indikator „Obračun PDV-a po naplaćenoj naknadi“ 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

< hrextac:HRObracunPDVPoNaplati> Obračun prema naplaćenoj naknadi 

</hrextac:HRObracunPDVPoNaplati> 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

HR-BG-2 HR raspodjela PDV 

Tablica 53 Semantički podatkovni model - HR raspodjela oslobođenja od PDV-a 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

HR-BG-2 HR Raspodjela PDV Raspodjela PDV-a s 
podrškom iskaze 
osnovica i razloga 
osobođenja 

Raspodjela oslobođenja od PDV-a navodi se 
za svaki razlog osobođenja zasebno 

 0..n 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal 

 

HR-BT-16 HR iznos osnovice 
kategorije PDV 

Iznos osnovice za 
obračun PDV-a 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/cbc:TaxableAmount 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/cbc:TaxableAmount 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

HR-BT-17 HR iznos kategorije 
PDV 

Ukupni iznos PDV-a za 
određenu kategoriju 
PDV-a. 

U računu će se koristiti samo jedna valuta. 
Popisi važećih valuta su registrirani kod ISO 
4217 Agencije za održavanje "Kodovi za 
prezentiranje valuta i sredstava" [4]. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxSubtotal/cbc:TaxAmount 

 

HR-BT-18 HR kod kategorije 
PDV 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a. 

Za prolazne stavke koje ne ulaze u poreznu 
osnovicu navodi se oznaka „O“ 

Kod 1..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:

ID 

 

HR-BT-19 HR stopa kategorije 
PDV 

Stopa PDV-a, zastupljena 
u postotku koja se odnosi 
na relevantnu kategoriju 
PDV-a. 

Šifra kategorije PDV i stopa kategorije PDV 
moraju biti dosljedne. 

Postotak 0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:Per

cent 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc

:Percent 

 

HR-BT-20 HR tekst razloga 
oslobođenja 
kategorije PDV 

Tekstualni navod razloga 
zbog kojega je iznos 
oslobođen od PDV-a ili se 
za njega ne plaća PDV 

Članci 39 do 56 I Zakona o PDVu [2] Tekst 0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:Ta

xExemptionReason 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc

:TaxExemptionReason 

 

HR-BT-21 HR kod razloga 
oslobođenja 
kategorije PDV 

Kodirana deklaracija 
razloga za oslobođenje 
od PDV-a.. 

Popis kodova koji izdaje i održava 
Instrument za povezivanje Europe (CEF) 

Kod 0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:Ta

xExemptionReasonCode 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc

:TaxExemptionReasonCode 

 

HR-BT-22 HR Oznaka 
kategorije PDV 

Podrška za stavke koje su 
oslobođene PDV-a ili ne 
podliježu PDV-u 

Vrijednosti iz tablice HRTB-2 Identifikator 
(kod) 

0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:Nam

e 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/hrextac:HRTaxSubtotal/hrextac:HRTaxCategory/cbc:

Name 

 

 

 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-26 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini dokumenta 
(BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 ili  BT-102) „oslobođeno od PDV-a“ mora u za svaki razlog 
oslobođenja od PDV-a ili kod razloga oslobođenja od PDV-a sadržavati HR raspodjelu oslobođenja od PDV (HR- 
BG-2) 
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Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 

<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

<cbc:Name>HR:PDV25</cbc:Name> 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">5.00</cbc:TaxableAmount> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:TaxAmount> 

<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>O</cbc:ID> 

<cbc:Name>HR:POVNAK</cbc:Name> 

<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 

<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>OTH</cbc:ID> 

</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

HR-BT-16 HR iznos osnovice kategorije PDV 
 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-27 U HR raspodjeli PDV-a (HR-BG-2) HR oporezivi iznos (HR-BT-17) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki 
računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova 
na razini dokumenta (BT-99) i umanjen za HR neoporezivi iznos (HR-BT-20). 

 
 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 

… 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

HR-BT-17 HR iznos kategorije PDV 
 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-28 Za cac:TaxScheme = „VAT“ i kod porezne kategorije „E“ ili „O“ HR iznos porezne kategorije mora biti 0 
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Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

… 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:TaxAmount> 

… 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

HR-BT-18 HR Kod kategorije PDV 
 

Poslovno 
pravilo 

 

Opis 

HR-BR-29 Stavke računa, troškovi ili popusti koji ne ulaze u poreznu osnovicu HR kod kategorije PDV-a (HR-BT-18) mora 
biti „O“, a HR iznos kategorije poreza (HR-BT-17) mora biti 0 

 
 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

… 

<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>O</cbc:ID> 

… 

<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>OTH</cbc:ID> 

</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

 

HR-BT-19 HR stopa kategorije PDV 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

… 

<hrextac:HRTaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 

… 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 
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HR-BT-20 HR tekst razloga oslobođenja kategorije PDV 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

… 

<hrextac:HRTaxCategory> 

… 

<cbc:TaxExemptionReason>Oslobođeno po čl. 

XX</cbc:TaxExemptionReason> 

… 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

 

HR-BT-21 HR kod razloga oslobođenja kategorije PDV 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

… 

<hrextac:HRTaxCategory> 

… 

<cbc:TaxExemptionReasonCode>eu-vatex- 

143</cbc:TaxExemptionReasonCode> 

… 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

 

HR-BT-22 HR Oznaka kategorije PDV 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

… 

<hrextac:HRTaxSubtotal> 

… 

<hrextac:HRTaxCategory> 

… 

<cbc:Name>HR:POVNAK</cbc:Name> 

… 

</hrextac:HRTaxCategory> 

</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 
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HR-BG-3 HR ukupni iznosi 

Tablica 54 Semantički podatkovni model - HR ukupni iznosi 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi Tip podatka Kardinalnost 

 Putanja UBL Invoice (Račun) 
Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 

Napomena 

HR-BG-3 HR ukupni iznosi Grupa poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
monetarnim ukupnim 
iznosima računa. 

  0..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0data/hrextac:HRLegalMonetaryTotal 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRLegalMonetaryTotal 

 

HR-BT-23 HR iznos osnovice za 
PDV 

Ukupni iznos računa bez 
PDV-a i prolaznih stavki 
koje ne ulaze u poreznu 
osnovicu. 

Ukupni iznos računa bez PDV-a je ukupan 
neto iznos stavki računa koje ulaze u 
poreznu osnovicu umanjen za zbroj popusta 
na razini dokumenta i uvećan za zbroj 
troškova na razini dokumenta koje ulaze u 
poreznu osnovicu. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRLegalMonetaryTotal/hrextac:HRTaxExclusiveAmount 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRLegalMonetaryTotal/hrextac:HRTaxExclusiveAmount 

 

HR-BT-24 HR Neoporezivi 
iznos 

  Iznos 1..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRLegalMonetaryTotal/cbc:OutOfScopeOfVATAmount 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRLegalMonetaryTotal/cbc:OutOfScopeOfVATAmount 

 

HR-BT-25 HR ukupni iznos PDV   Iznos 1..1 

 /Invoice/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFISK2 

0Data/hrextac:HRTaxTotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/ext:Extensions/ext:Extension/ext:ExtensionContent/hrextac:HRFI 

SK20Data/hrextac:HRTaxTotal/cbc:TaxAmount 

 

 

 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-30 HR Ukupni iznosi računa (HR-BG-3) se navodi na računu ako račun sadrži stavke računa (BG-25) ili troškove na 
razini dokumenta (BG-21) koji ne ulaze u poreznu osnovicu računa. 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

<hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

<hrextac:HRTaxExclusiveAmount currencyID="EUR">100.00 

</hrextac:HRTaxExclusiveAmount> 

<hrextac:OutOfScopeOfVATAmount currencyID="EUR">5.00 

</hrextac:OutOfScopeOfVATAmount> 

</hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

 

 

HR-BT-23 HR iznos osnovice za PDV 
 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 
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Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-31 HR porezna osnovica (HR-BT-19) je ukupan neto iznos stavki računa (BT-131) koje ulaze u poreznu osnovicu 
umanjen za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) i uvećan za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99) koje ulaze u poreznu osnovicu umanjen za HR neoporezivi iznos (HR-BT-24). 

 

 
Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

<hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

<hrextac:HRTaxExclusiveAmount currencyID="EUR">100.00 

</hrextac:HRTaxExclusiveAmount> 

… 

</hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

 

HR-BT-24 HR neoporezivi iznos 
 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-32 HR neoporezivi iznos (HR-BT-20) jednak je zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) koje NE ulaze u poreznu 
osnovicu umanjen za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) i uvećan za zbroj iznosa troškova na 
razini dokumenta (BT-99) koje NE ulaze u poreznu osnovicu. 

 
 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

<hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

… 

<hrextac:OutOfScopeOfVATAmount currencyID="EUR">5.00 

</hrextac:OutOfScopeOfVATAmount> 

</hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

HR-BT-25 HR ukupni iznos PDV 

Primjer korištenja: 

<hrextac:HRFISK20Data> 

… 

<hrextac:HRTaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 

… 

</hrextac:HRTaxTotal> 

… 

</hrextac:HRFISK20Data> 

 

 

HR-BR-33 Zabrana praznih xml elemenata računa 
 

Poslovno 
pravilo 

 
Opis 

HR-BR-33 Račun ne smije sadržavati prazne xml elemente osim elementa s elektroničkim potpisom računa. 
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4. Tablice i općenita poslovna pravila 

HR-TB-1 Tipovi poslovnog procesa 

Tablica 55 Tipovi poslovnog procesa 
 

Oznaka procesa Naziv poslovnog procesa 

P1 Izdavanje računa za isporuke robe i usluga prema narudžbenicama, na temelju ugovora 

P2 Periodično izdavanje računa za isporuke robe i usluga na temelju ugovora 

P3 Izdavanje računa za isporuku prema samostalnoj narudžbenici 

P4 Plaćanje unaprijed (avansno plaćanje) 

P5 Plaćanje na licu mjesta (engl. Sport payment) 

P6 Plaćanje prije isporuke, na temelju narudžbenice 

P7 Izdavanje računa s referencama na otpremnicu 

P8 Izdavanje računa s referencama na otpremnicu i primku 

P9 Odobrenja ili računi s negativnim iznosima, izdani zbog raznih razloga, uključujući i povrat prazne 
ambalaže 

P10 Izdavanje korektivnog računa (storniranje/ispravak računa) 

P11 Izdavanje djelomičnoga i konačnog računa 

P12 Samoizdavanje računa 

P99:Oznaka kupca Proces definiran od strane kupca 

 

 

HR-TB-2 HR oznaka kategorije PDV 

Tablica 56 HR oznaka kategorije PVD-a 
 

 
HR Oznaka 
kategorije PDV-a 

Kod 
UNTDID 

5305 
(BT-118) 

HR kod 
porezne 

kategorije 
(HR-BT-18) 

Kod 
porezne 
sheme 

UNTDID 
5153 

Naziv HR oznake 
kategorije PDV-a 

 

 
Opis HR oznake kategorije PDV-a 

HR:PDV25 
S S VAT Standardna stopa 

PDV-a 25 % 
Standardna ili reducirana stopa 
PDV-a 

HR:PDV13 
S S VAT Reducirana stopa 

PDV-a 13 % 
Standardna ili reducirana stopa 
PDV-a 

HR:PDV5 
S S VAT Reducirana stopa 

PDV-a 5 % 
Standardna ili reducirana stopa 
PDV-a 

HR:Z Z Z VAT Nulta stopa PDV-a Nulta stopa PDVa 

HR:K 
K K VAT 

Isporuka unutar EU 
Oslobođeno PDV-a uslijed isporuke 
unutar EU 

HR:G G G VAT Izvoz Oslobođeno PDV-a uslijed izvoza 

HR:AE 
AE AE VAT Prijenos porezne 

obveze 
Prijenos porezne obveze – porez 
plaća primatelj računa 

 
HR:E 

E E VAT  
Osobođen PDV-a 

Artikl je oslobođen PDV-a prema 
odgovarajučem članku navedenom 
u TaxExemptionReason 
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HR Oznaka 
kategorije PDV-a 

Kod 
UNTDID 

5305 
(BT-118) 

HR kod 
porezne 

kategorije 
(HR-BT-18) 

Kod 
porezne 
sheme 

UNTDID 
5153 

Naziv HR oznake 
kategorije PDV-a 

 

 
Opis HR oznake kategorije PDV-a 

 

HR:POVNAK 

E O OTH 
 

Povratna naknada 

Povratna naknada za jednokratnu 
ambalažu (trošak POVNAK je 
prolazna stavka koja ne ulazi u 
poreznu osnovicu - čl. 33. st. 3) 

 

 
HR:PP 

E O LOC  
Posebni porez na 
potrošnju u 
ugostiteljstvu 

Artikl podliježe i pod posebni porez 
u ugostiteljstvu (u iznosu 
definiranom prema lokalnim 
propisima, trošaak PPUG je 
prolazna stavka čl. 33. st. 3) 

 

HR:PPMV 

E O CAR  
Posebni porez na 
motorna vozila 

Na artikl se plaća PDV o Posebni 
porez na motorna vozila (Sam 
trošak PPMV je prolazna stavka čl. 
33. st. 3) 

 
HR:O 

O O VAT Nije predmet 
oporezivanja PDV- 
om 

Artikl ne podliježe PDV-u (jer cijeli 
račun ne podliježe PDV-u 
temeljem čl. 5 Zakona o PDVu) 

 
HR:N 

E O VAT Nije predmet 
oporezivanja PDV- 
om 

Artikl ne podliježe PDV-u  
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5. Primjeri 

 
5.1 Primjer računa sa stavkom od 25% PDV 

 

 
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?> 
<Invoice xmlns="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:Invoice-2" 
xmlns:cac="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonAggregateComponents-2" 
xmlns:cbc="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonBasicComponents-2" 
xmlns:cct="urn:un:unece:uncefact:data:specification:CoreComponentTypeSchemaModule:2" 
xmlns:ext="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonExtensionComponents-2" 
xmlns:hrextac="urn:mfin.gov.hr:schema:xsd:HRExtensionAggregateComponents-1" 
xmlns:p3="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:UnqualifiedDataTypes-2" 
xmlns:sac="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:SignatureAggregateComponents-2" 
xmlns:sig="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonSignatureComponents-2" 
xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance" 
xsi:schemaLocation="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:Invoice-2 ../xsd/ubl/maindoc/UBL- 
Invoice-2.1.xsd "> 

<ext:UBLExtensions> 
<ext:UBLExtension> 

<ext:ExtensionContent> 
<hrextac:HRFISK20Data> 

<hrextac:HRObracunPDVPoNaplati>Obračun po naplaćenoj 
naknadi</hrextac:HRObracunPDVPoNaplati> 

</hrextac:HRFISK20Data> 
</ext:ExtensionContent> 

</ext:UBLExtension> 
<ext:UBLExtension> 

<ext:ExtensionContent> 
<sig:UBLDocumentSignatures> 

<sac:SignatureInformation></sac:SignatureInformation> 
</sig:UBLDocumentSignatures> 

</ext:ExtensionContent> 
</ext:UBLExtension> 

</ext:UBLExtensions> 
<cbc:CustomizationID>urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mfin.gov.hr:cius- 

2025:1.0#conformant#urn:mfin.gov.hr:ext-2025:1.0</cbc:CustomizationID> 
<cbc:ProfileID>P1</cbc:ProfileID> 
<cbc:ID>1-P1-1</cbc:ID> 
<cbc:IssueDate>2025-05-01</cbc:IssueDate> 
<cbc:IssueTime>12:00:00</cbc:IssueTime> 
<cbc:DueDate>2025-05-31</cbc:DueDate> 
<cbc:InvoiceTypeCode>380</cbc:InvoiceTypeCode> 
<cbc:DocumentCurrencyCode>EUR</cbc:DocumentCurrencyCode> 
<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 
<cbc:EndpointID schemeID="9934">12345678901</cbc:EndpointID> 
<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 1</cbc:StreetName> 
<cbc:CityName>ZAGREB</cbc:CityName> 
<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 
<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 
<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</cbc:CompanyID> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>TVRTKA A d.o.o.</cbc:RegistrationName> 
<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka A d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 EUR, direktor Ivan Perić, Odgovorna osoba: Marica 
Horvat</cbc:CompanyLegalForm> 

</cac:PartyLegalEntity> 
<cac:Contact> 

<cbc:Name>IME PREZIME</cbc:Name> 

http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance
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<cbc:ElectronicMail>ii@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 
</cac:Contact> 

</cac:Party> 
<cac:SellerContact> 

<cbc:ID>51634872748</cbc:ID> 
<cbc:Name>Operater1</cbc:Name> 

</cac:SellerContact> 
</cac:AccountingSupplierParty> 
<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 
<cbc:EndpointID schemeID="9934">11111111119</cbc:EndpointID> 
<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 2</cbc:StreetName> 
<cbc:CityName>RIJEKA</cbc:CityName> 
<cbc:PostalZone>51000</cbc:PostalZone> 
<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 
<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>TVRTKA B d.o.o.</cbc:RegistrationName> 
</cac:PartyLegalEntity> 

</cac:Party> 
</cac:AccountingCustomerParty> 
<cac:PaymentMeans> 

<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 
<cbc:InstructionNote>Opis plaćanja</cbc:InstructionNote> 
<cbc:PaymentID>HR00 123456</cbc:PaymentID> 
<cac:PayeeFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 
</cac:PayeeFinancialAccount> 

</cac:PaymentMeans> 
<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 
<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 
</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 
<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 
<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="EUR">125.00</cbc:TaxInclusiveAmount> 
<cbc:PayableAmount currencyID="EUR">125.00</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 
<cac:InvoiceLine> 

<cbc:ID>1</cbc:ID> 
<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:InvoicedQuantity> 
<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cac:Item> 

<cbc:Description>Opis proizvoda</cbc:Description> 
<cbc:Name>Proizvod 1</cbc:Name> 
<cac:OriginCountry> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:OriginCountry> 
<cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode 
listID="CG">01.11.49</cbc:ItemClassificationCode> 

</cac:CommodityClassification> 
<cac:ClassifiedTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

mailto:ii@mail.hr
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<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 
</cac:Item> 
<cac:Price> 

<cbc:PriceAmount currencyID="EUR">100.000000</cbc:PriceAmount> 
<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

</cac:Price> 
</cac:InvoiceLine> 

</Invoice> 
 
 

 

5.2 Primjer računa sa stavkom od 25% PDV i porezom 

na potrošnju 3% kao trošak na razini dokumenta 

 

 
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?> 
<Invoice xmlns="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:Invoice-2" 
xmlns:cac="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonAggregateComponents-2" 
xmlns:cbc="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonBasicComponents-2" 
xmlns:cct="urn:un:unece:uncefact:data:specification:CoreComponentTypeSchemaModule:2" 
xmlns:ext="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonExtensionComponents-2" 
xmlns:hrextac="urn:mfin.gov.hr:schema:xsd:HRExtensionAggregateComponents-1" 
xmlns:p3="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:UnqualifiedDataTypes-2" 
xmlns:sac="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:SignatureAggregateComponents-2" 
xmlns:sig="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonSignatureComponents-2" 
xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance" 
xsi:schemaLocation="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:Invoice-2 ../xsd/ubl/maindoc/UBL- 
Invoice-2.1.xsd "> 

<ext:UBLExtensions> 
<ext:UBLExtension> 

<ext:ExtensionContent> 
<hrextac:HRFISK20Data> 

<hrextac:HRTaxTotal> 
<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount 
currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Name>HR:PDV25</cbc:Name> 
<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 
</hrextac:HRTaxSubtotal> 
<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount 
currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount>  

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">3.00</cbc:TaxAmount> 
<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>O</cbc:ID> 
<cbc:Name>HR:PP</cbc:Name> 
<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 
<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>LOC</cbc:ID> 
</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 
</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 
<cbc:TaxExclusiveAmount 

currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 
<hrextac:OutOfScopeOfVATAmount 

currencyID="EUR">3.00</hrextac:OutOfScopeOfVATAmount> 

http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance
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</hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 
</hrextac:HRFISK20Data> 

</ext:ExtensionContent> 
</ext:UBLExtension> 
<ext:UBLExtension> 

<ext:ExtensionContent> 
<sig:UBLDocumentSignatures> 

<sac:SignatureInformation></sac:SignatureInformation> 
</sig:UBLDocumentSignatures> 

</ext:ExtensionContent> 
</ext:UBLExtension> 

</ext:UBLExtensions> 
<cbc:CustomizationID>urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mfin.gov.hr:cius- 

2025:1.0#conformant#urn:mfin.gov.hr:ext-2025:1.0</cbc:CustomizationID> 
<cbc:ProfileID>P1</cbc:ProfileID> 
<cbc:ID>2-P1-1</cbc:ID> 
<cbc:IssueDate>2025-05-01</cbc:IssueDate> 
<cbc:IssueTime>12:00:00</cbc:IssueTime> 
<cbc:DueDate>2025-05-31</cbc:DueDate> 
<cbc:InvoiceTypeCode>380</cbc:InvoiceTypeCode> 
<cbc:DocumentCurrencyCode>EUR</cbc:DocumentCurrencyCode> 
<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 
<cbc:EndpointID schemeID="9934">12345678901</cbc:EndpointID> 
<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 1</cbc:StreetName> 
<cbc:CityName>ZAGREB</cbc:CityName> 
<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 
<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 
<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</cbc:CompanyID> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>TVRTKA A d.o.o.</cbc:RegistrationName> 
<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka A d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 EUR, direktor Ivan Perić, Odgovorna osoba: Marica 
Horvat</cbc:CompanyLegalForm> 

</cac:PartyLegalEntity> 
<cac:Contact> 

<cbc:Name>IME PREZIME</cbc:Name> 
<cbc:ElectronicMail>ii@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

</cac:Contact> 
</cac:Party> 
<cac:SellerContact> 

<cbc:ID>51634872748</cbc:ID> 
<cbc:Name>Operater1</cbc:Name> 

</cac:SellerContact> 
</cac:AccountingSupplierParty> 
<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 
<cbc:EndpointID schemeID="9934">11111111119</cbc:EndpointID> 
<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 2</cbc:StreetName> 
<cbc:CityName>RIJEKA</cbc:CityName> 
<cbc:PostalZone>51000</cbc:PostalZone> 
<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 
<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>TVRTKA B d.o.o.</cbc:RegistrationName> 
</cac:PartyLegalEntity> 

mailto:ii@mail.hr
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</cac:Party> 
</cac:AccountingCustomerParty> 
<cac:PaymentMeans> 

<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 
<cbc:InstructionNote>Opis plaćanja</cbc:InstructionNote> 
<cbc:PaymentID>HR00 123456</cbc:PaymentID> 
<cac:PayeeFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 
</cac:PayeeFinancialAccount> 

</cac:PaymentMeans> 
<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 
<cbc:AllowanceChargeReason>#HR:PP#</cbc:AllowanceChargeReason> 
<cbc:MultiplierFactorNumeric>3</cbc:MultiplierFactorNumeric> 
<cbc:Amount currencyID="EUR">3.00</cbc:Amount> 
<cbc:BaseAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:BaseAmount> 
<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 
<cbc:Percent>0.00</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 
</cac:AllowanceCharge> 
<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 
<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 
</cac:TaxSubtotal> 
<cac:TaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">3.00</cbc:TaxableAmount> 
<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 
<cbc:Percent>0.00</cbc:Percent> 
<cbc:TaxExemptionReason>#HR:PP#</cbc:TaxExemptionReason> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 
</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 
<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 
<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="EUR">125.00</cbc:TaxInclusiveAmount> 
<cbc:ChargeTotalAmount currencyID="EUR">3.00</cbc:ChargeTotalAmount> 
<cbc:PayableAmount currencyID="EUR">128.00</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 
<cac:InvoiceLine> 

<cbc:ID>1</cbc:ID> 
<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:InvoicedQuantity> 
<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cac:Item> 

<cbc:Description>Opis proizvoda</cbc:Description> 
<cbc:Name>Proizvod 1</cbc:Name> 
<cac:OriginCountry> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:OriginCountry> 
<cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode 
listID="CG">01.11.49</cbc:ItemClassificationCode> 

</cac:CommodityClassification> 
<cac:ClassifiedTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Name>HR:PDV25</cbc:Name> 



124  

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 
</cac:Item> 
<cac:Price> 

<cbc:PriceAmount currencyID="EUR">100.000000</cbc:PriceAmount> 
<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

</cac:Price> 
</cac:InvoiceLine> 

</Invoice> 

 

5.3 Primjer računa sa stavkom od 25% PDV i 

povratnom naknadom prikazanom kao stavka računa 

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?> 
<Invoice xmlns="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:Invoice-2" 
xmlns:cac="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonAggregateComponents-2" 
xmlns:cbc="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonBasicComponents-2" 
xmlns:cct="urn:un:unece:uncefact:data:specification:CoreComponentTypeSchemaModule:2" 
xmlns:ext="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonExtensionComponents-2" 
xmlns:hrextac="urn:mfin.gov.hr:schema:xsd:HRExtensionAggregateComponents-1" 
xmlns:p3="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:UnqualifiedDataTypes-2" 
xmlns:sac="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:SignatureAggregateComponents-2" 
xmlns:sig="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:CommonSignatureComponents-2" 
xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance" 
xsi:schemaLocation="urn:oasis:names:specification:ubl:schema:xsd:Invoice-2 ../xsd/ubl/maindoc/UBL- 
Invoice-2.1.xsd "> 

<ext:UBLExtensions> 
<ext:UBLExtension> 

<ext:ExtensionContent> 
<hrextac:HRFISK20Data> 

<hrextac:HRUSustavuPDV>true</hrextac:HRUSustavuPDV> 
<hrextac:HRObracunPDVPoNaplati>false</hrextac:HRObracunPDVPoNaplati> 
<hrextac:HROIBOperatera>12345678901</hrextac:HROIBOperatera> 
<hrextac:HRTaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount 
currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount>  

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Name>HR:PDV25</cbc:Name> 
<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 
</hrextac:HRTaxSubtotal> 
<hrextac:HRTaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount 
currencyID="EUR">5.00</cbc:TaxableAmount> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:TaxAmount> 
<hrextac:HRTaxCategory> 

<cbc:ID>O</cbc:ID> 
<cbc:Name>HR:POVNAK</cbc:Name> 
<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 
<hrextac:HRTaxScheme> 

<cbc:ID>OTH</cbc:ID> 
</hrextac:HRTaxScheme> 

</hrextac:HRTaxCategory> 
</hrextac:HRTaxSubtotal> 

</hrextac:HRTaxTotal> 
<hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 

<cbc:TaxExclusiveAmount 
currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 

http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance
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<hrextac:OutOfScopeOfVATAmount 
currencyID="EUR">5.00</hrextac:OutOfScopeOfVATAmount> 

</hrextac:HRLegalMonetaryTotal> 
</hrextac:HRFISK20Data> 

</ext:ExtensionContent> 
</ext:UBLExtension> 
<ext:UBLExtension> 

<ext:ExtensionContent> 
<sig:UBLDocumentSignatures> 

<sac:SignatureInformation></sac:SignatureInformation> 
</sig:UBLDocumentSignatures> 

</ext:ExtensionContent> 
</ext:UBLExtension> 

</ext:UBLExtensions> 
<cbc:CustomizationID>urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mfin.gov.hr:cius- 

2025:1.0#conformant#urn:mfin.gov.hr:ext-2025:1.0</cbc:CustomizationID> 
<cbc:ProfileID>P1</cbc:ProfileID> 
<cbc:ID>1-P1-1</cbc:ID> 
<cbc:IssueDate>2025-05-01</cbc:IssueDate> 
<cbc:IssueTime>12:00:00</cbc:IssueTime> 
<cbc:DueDate>2025-05-31</cbc:DueDate> 
<cbc:InvoiceTypeCode>380</cbc:InvoiceTypeCode> 
<cbc:DocumentCurrencyCode>EUR</cbc:DocumentCurrencyCode> 
<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 
<cbc:EndpointID schemeID="9934">12345678901</cbc:EndpointID> 
<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 1</cbc:StreetName> 
<cbc:CityName>ZAGREB</cbc:CityName> 
<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 
<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 
<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</cbc:CompanyID> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>TVRTKA A d.o.o.</cbc:RegistrationName> 
<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka A d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 EUR, direktor Ivan Perić, Odgovorna osoba: Marica 
Horvat</cbc:CompanyLegalForm> 

</cac:PartyLegalEntity> 
<cac:Contact> 

<cbc:Name>IME PREZIME</cbc:Name> 
<cbc:ElectronicMail>ii@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

</cac:Contact> 
</cac:Party> 
<cac:SellerContact> 

<cbc:ID>51634872748</cbc:ID> 
<cbc:Name>Operater1</cbc:Name> 

</cac:SellerContact> 
</cac:AccountingSupplierParty> 
<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 
<cbc:EndpointID schemeID="9934">11111111119</cbc:EndpointID> 
<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 2</cbc:StreetName> 
<cbc:CityName>RIJEKA</cbc:CityName> 
<cbc:PostalZone>51000</cbc:PostalZone> 
<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 
<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 
<cac:PartyLegalEntity> 

mailto:ii@mail.hr
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<cbc:RegistrationName>TVRTKA B d.o.o.</cbc:RegistrationName> 
</cac:PartyLegalEntity> 

</cac:Party> 
</cac:AccountingCustomerParty> 
<cac:PaymentMeans> 

<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 
<cbc:InstructionNote>Opis plaćanja</cbc:InstructionNote> 
<cbc:PaymentID>HR00 123456</cbc:PaymentID> 
<cac:PayeeFinancialAccount> 

<cbc:ID>HRXXXXXXXXXXXXXXXX</cbc:ID> 
</cac:PayeeFinancialAccount> 

</cac:PaymentMeans> 
<cac:TaxTotal> 

<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:TaxableAmount> 
<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">25.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 
</cac:TaxSubtotal> 
<cac:TaxSubtotal> 

<cbc:TaxableAmount currencyID="EUR">5.00</cbc:TaxableAmount> 
<cbc:TaxAmount currencyID="EUR">0.00</cbc:TaxAmount> 
<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 
<cbc:Percent>0.00</cbc:Percent> 
<cbc:TaxExemptionReason>#HR:POVNAK#</cbc:TaxExemptionReason> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 
</cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 
<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">105.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="EUR">105.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 
<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="EUR">130.00</cbc:TaxInclusiveAmount> 
<cbc:PayableAmount currencyID="EUR">130.00</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 
<cac:InvoiceLine> 

<cbc:ID>1</cbc:ID> 
<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:InvoicedQuantity> 
<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">100.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cac:Item> 

<cbc:Description>Opis proizvoda</cbc:Description> 
<cbc:Name>Proizvod 1</cbc:Name> 
<cac:OriginCountry> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 
</cac:OriginCountry> 
<cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode 
listID="CG">01.11.49</cbc:ItemClassificationCode> 

</cac:CommodityClassification> 
<cac:ClassifiedTaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 
<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 
</cac:Item> 
<cac:Price> 

<cbc:PriceAmount currencyID="EUR">100.000000</cbc:PriceAmount> 
<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

</cac:Price> 
</cac:InvoiceLine> 
<cac:InvoiceLine> 

<cbc:ID>2</cbc:ID> 
<cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">1.000000</cbc:InvoicedQuantity> 
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<cbc:LineExtensionAmount currencyID="EUR">5.00</cbc:LineExtensionAmount> 
<cac:Item> 

<cbc:Name>Povratna naknada</cbc:Name> 
<cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode 
listID="CG">22.22.14</cbc:ItemClassificationCode> 

</cac:CommodityClassification> 
<cac:ClassifiedTaxCategory> 

<cbc:ID>E</cbc:ID> 
<cbc:Name>HR:POVNAK</cbc:Name> 
<cbc:Percent>0</cbc:Percent> 
<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 
</cac:TaxScheme> 

</cac:ClassifiedTaxCategory> 
</cac:Item> 
<cac:Price> 

<cbc:PriceAmount currencyID="EUR">5.000000</cbc:PriceAmount> 
<cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000000</cbc:BaseQuantity> 

</cac:Price> 
</cac:InvoiceLine> 

</Invoice> 
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